



# Imprensa Oficial

## da Estância de Atibaia

Sábado, 21 de janeiro de 2017 - nº 1854 - Ano XX

www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 32 páginas

## Atos do Poder Executivo

### Compras, Licitações e Contratos

#### AVISO DE NOVA DATA

PROCESSO Nº 38.544/2016 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2016. OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de aduelas de concreto armado, destinado ao uso da Secretaria de Infraestrutura, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. A Secretaria de Administração, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que, de acordo com a Ata nº 009/2017, resolve, RERRATIFICAR o Edital e, em razão disso, REDESIGNA nova data para recebimento das propostas iniciais até o dia 06/02/2017 às 08h25m e abertura das propostas e início da sessão de disputa de preços dia 06/02/2017 às 08h30m. Informamos que a Ata acompanhado do EDITAL CONSOLIDADO estão disponíveis aos interessados nos sites [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br). Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 20 de Janeiro 2.017.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
*Diretora do Departamento de Compras e Licitações – em Substituição.*

#### AVISO DE SUSPENSÃO

PROCESSO Nº 40.207/2016. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/17 OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de implantação e remoção de redutores de velocidade (lombada), com sua devida sinalização vertical e horizontal, com fornecimento de mão de obra e material, destinado ao uso da Secretaria de Transporte e Trânsito, de forma parcelada por um período de 12 (doze) meses. A Secretaria de Administração no uso de suas atribuições e de acordo com a determinação do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, Expedientes n.º TC-346.989.17-1, comunica aos interessados a SUSPENSÃO do procedimento licitatório em referência.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 18 de Janeiro 2.017.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
*Diretora do Departamento de Compras e Licitações – em Substituição*

#### HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 40.672/2016  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de oxigênio medicinal comprimido, com comodato de equipamento, destinado ao serviço móvel de urgência (SAMU), da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas. por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 001/2017, referente ao objeto em epígrafe, com o respectivo valor unitário, entre parênteses, para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária abaixo: - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, para o lote 01 (R\$ 23,00); Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 - À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2 - À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 - À Secretaria Municipal da Saúde, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorização das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 17 dias do mês de janeiro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 20 de janeiro de 2017.

Vanessa Torres  
*Pregoeira*

PROCESSO Nº 37.380/16  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 229/16

Objeto: aquisição de equipamentos de processamento de dados, destinados aos Agentes Comunitários de Saúde e profissionais do Melhor em Casa, para uso do Sistema do Ministério da Saúde – ESUS, da Secretaria Municipal da Saúde e da estruturação de Educação de Trânsito e Cidade Mirim, referente ao Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Srta. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico n.º 229/2016, referente ao objeto em epígrafe, ofertado pela empresa adjudicatária abaixo da seguinte forma: - VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES COMERCIAL LTDA EPP, para o lote 01 pelo valor unitário

de R\$ 1.550,00, perfazendo o valor total de sua proposta de R\$ 86.800,00 (oitenta e seis mil e oitocentos reais). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 - À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, registro no sistema de licitações, emissão do pedido de fornecimento e demais anotações legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 13 dias do mês de janeiro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 17 de janeiro de 2017.

Flavio Waldemar Brajon  
*Pregoeiro*

#### ABERTURA DA PROPOSTA

PROCESSO N.º 33.399/16. TOMADA DE PREÇOS N.º 011/16. OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução de serviços de recapeamento asfáltico, para o seguinte trecho: Avenida São Paulo, da Avenida Faria Lima à Rua Iolando Malozzi, trecho da Rua Noé Soares (bifurcação da Avenida São Paulo), trecho da Rua Geraldo Cunha Barros (prolongamento da embocadura) e trecho da Rua Gardênia (prolongamento da embocadura), bairro do Jardim Alvinópolis, Atibaia/SP. Tornamos público que fica designado o dia 25 de janeiro de 2017, às 14h, na Sala de Licitações da Administração, à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica – Atibaia/SP, para a abertura dos envelopes de propostas de preços das empresas HABILITADAS à presente licitação: FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP e BOREAL ENGENHARIA LTDA. e o envelope de proposta de preços da empresa COLETA CTMR - LIMPEZA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, INABILITADA à presente licitação encontra-se a disposição para retirada no Departamento de Compras e Licitações, Rua Bruno Sargiani, 100 – Vila Rica.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 20 de janeiro de 2.017.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
*Diretora do Departamento de Compras e Licitações em substituição*

#### TERMO DE PENALIDADE

Processo n.º 19.883/16 - Pregão Eletrônico n.º 103/16 - TERMO DE PENALIDADE – DESPACHO – Trata-se do Processo Administrativo 19.883/16, tendo por objeto a eventual aquisição de materiais hospitalares - Lista 01/2016, destinados às Unidades Básicas

## Atos do Poder Executivo

de Saúde e Frascos para coleta de Urina 24 horas, destinados à realização de Exames na Rede Básica da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Face ao que consta dos autos a empresa BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, não cumpriu com as obrigações pactuadas na Ata de Registro de Preços nº 397/16, causando transtornos a esta Administração. Prestigiando os princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplico-lhe as seguintes sanções: - ADVERTÊNCIA; - MULTA de R\$ 896,00 (oitocentos e noventa e seis reais), correspondentes a 20% do valor da AF nº 5.222/16, com fundamento nos termos do item 5.4, inciso I, da Ata de Registro de Preços nº 397/16 e no artigo 87, incisos I e II, da Lei nº 8.666/93, medidas que se mostram proporcionais e razoáveis no caso. Ficando-lhe assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis que terá início a partir da publicação desta, para as razões de recurso administrativo, observando o princípio do contraditório e da ampla defesa. Prefeitura da Estância de Atibaia, 16 de janeiro de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração – 19 de janeiro de 2017.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
*Diretora do Departamento de Compras e Licitações em Substituição*

Processo n.º 33.987/15 - Pregão Eletrônico n.º 236/15 - TERMO DE PENALIDADE – DESPACHO – Trata-se o processo de Acompanhamento de Execução Contratual do Pregão Eletrônico nº 236/15 - Processo Administrativo 33.987/15, tendo por objeto a eventual aquisição de material hospitalar - Lista 10/2015, destinados ao uso nas Unidades de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Face ao que consta dos autos a empresa BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, não cumpriu com as obrigações pactuadas na Ata de Registro de Preços nº 022/16, causando transtornos a esta Administração. Prestigiando os princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplico-lhe as seguintes sanções: - ADVERTÊNCIA; - MULTA de R\$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais), correspondentes a 20% do valor da AF nº 4.607/16/16, com fundamento nos termos do item 5.4, inciso I, da Ata de Registro de Preços nº 022/16 e no artigo 87, incisos I e II, da Lei nº 8.666/93, medidas que se mostram proporcionais e razoáveis no caso. Ficando-lhe assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis que terá início a partir da publicação desta, para as razões de recurso administrativo, observando o princípio do contraditório e da ampla defesa. Prefeitura da Estância de Atibaia, 16 de janeiro de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração – 20 de janeiro de 2017.

Daniela Marques Vieira Barbosa

*Diretora do Departamento de Compras e Licitações em Substituição*

### EXTRATO DE CONTRATOS

Processo n.º 36.748/16 – Pregão Presencial n.º 078/16 – Termo de Contrato Administrativo n.º 002/17 - Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: FBF Construções e Serviços Eireli EPP- Objeto: Prestação de serviços de tapa buraco e recuperação de base destinados ao uso da Secretaria de Infraestrutura – Vigência: 45 dias - Valor: R\$ 382.125,00 - Assinatura: 06/01/2017.

Processo n.º 39.894/16 – Pregão Presencial n.º 087/16 – Termo de Contrato Administrativo n.º 003/17 - Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Sha Comércio de Alimentos Ltda - Objeto: Prestação de serviço de empresa especializada para fornecimento de refeições no Restaurante Popular de Atibaia - Vigência: 24 meses – Valor: R\$: 2.700.390,00 – Assinatura: 10/01/17.

Processo n.º 36.748/16 – Pregão Presencial n.º 078/16 – Termo de Contrato Administrativo n.º 001/17 - Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: ECSAM Serviços Ambientais Ltda - Objeto: Prestação de serviços diversos destinados ao uso da Secretaria de Infraestrutura – Vigência: 45 dias - Valor: R\$ 978.485,60 - Assinatura: 06/01/2017.

Processo n.º 36.748/16 – Pregão Presencial n.º 078/16 – Termo de Contrato Administrativo n.º 004/17 - Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: ECSAM Serviços Ambientais Ltda - Objeto: Prestação de serviços de conservação e limpeza das áreas verdes das unidades escolares destinados ao uso da Secretaria de Educação – Vigência: 3 meses - Valor: R\$ 213.437,21 - Assinatura: 13/01/2017.

Processo n.º 36.748/16 – Pregão Presencial n.º 078/16 – Termo de Contrato Administrativo n.º 005/17 - Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: ECSAM Serviços Ambientais Ltda - Objeto: Prestação de serviços diversos destinados ao uso da Secretaria de Agropecuária e Abastecimento – Vigência: 8 meses - Valor: R\$ 480.000,00 - Assinatura: 13/01/2017.

Secretaria de Administração, 20 de janeiro de 2017.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
*Diretora do Departamento de Compras e Licitações em Substituição*

### EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: www.atibaia.sp.gov.br e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 34.255/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 199/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao consumo dos alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 11/01/2018).  
Atibaia, 11 de Janeiro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 036/17  
Empresa: BIOTEC INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Item: 01  
Consumo Estimado Anual: 60.000  
Unidade: UN  
Descrição: Alfajor recheado sabor chocolate.  
Marca: Suavipan  
Valor Unitário: R\$ 2,54  
Valor Total: R\$ 152.400,00

Item: 07  
Consumo Estimado Anual: 60.000  
Unidade: UN  
Descrição: Bolo individual integral.  
Marca: Suavipan  
Valor Unitário: R\$ 2,20  
Valor Total: R\$ 132.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 037/17  
Empresa: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.

Item: 02  
Consumo Estimado Anual: 15.000  
Unidade: KG  
Descrição: Biscoito amanteigado.  
Marca: Bauducco  
Valor Unitário: R\$ 10,68  
Valor Total: R\$ 160.200,00

Ata de Registro de Preços n.º 038/17  
Empresa: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Item: 03  
Consumo Estimado Anual: 5.000  
Unidade: KG  
Descrição: Biscoito integral aveia e mel.  
Marca: Nesfit  
Valor Unitário: R\$ 11,50  
Valor Total: R\$ 57.500,00

Item: 06  
Consumo Estimado Anual: 12.000  
Unidade: KG  
Descrição: Biscoito salgado tipo aperitivo.  
Marca: Tucs  
Valor Unitário: R\$ 8,40  
Valor Total: R\$ 100.800,00

Ata de Registro de Preços n.º 039/17  
Empresa: DU'PAPI COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI.

Item: 04  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: KG

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Biscoito maria integral sabor chocolate.  
Marca: Mosmann  
Valor Unitário: R\$ 14,50  
Valor Total: R\$ 87.000,00

Item: 05  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: KG  
Descrição: Biscoito salgado integral com recheio sabor peito de peru.  
Marca: Parati  
Valor Unitário: R\$ 25,10  
Valor Total: R\$ 150.600,00

Item: 23  
Consumo Estimado Anual: 5.000  
Unidade: KG  
Descrição: Macarrão com vegetais.  
Marca: Mosmann  
Valor Unitário: R\$ 10,13  
Valor Total: R\$ 50.650,00

Ata de Registro de Preços n.º 040/17  
Empresa: KIM NETO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PANIFICAÇÃO LTDA.

Item: 08  
Consumo Estimado Anual: 900.000  
Unidade: UN  
Descrição: Bolo individual sem recheio diversos sabores (baunilha, abacaxi, laranja, fubá, chocolate).  
Marca: Kim  
Valor Unitário: R\$ 0,56  
Valor Total: R\$ 504.000,00

Item: 27  
Consumo Estimado Anual: 25.000  
Unidade: PT  
Descrição: Pão integral 12 grãos.  
Marca: Kim  
Valor Unitário: R\$ 6,00  
Valor Total: R\$ 150.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 041/17  
Empresa: NUTRI-ALI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP.

Item: 09  
Consumo Estimado Anual: 5.000  
Unidade: KG  
Descrição: Canjica com leite.  
Marca: Vapza  
Valor Unitário: R\$ 15,00  
Valor Total: R\$ 75.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 042/17  
Empresa: SAFRA REMIX COMERCIAL DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Item: 10  
Consumo Estimado Anual: 10.000  
Unidade: KG  
Descrição: Carne bovina cozida desfiada com sal.  
Marca: Vapza  
Valor Unitário: R\$ 32,60  
Valor Total: R\$ 326.000,00

Item: 28  
Consumo Estimado Anual: 12.000

Unidade: KG  
Descrição: Peito de frango cozido desfiado.  
Marca: Vapza  
Valor Unitário: R\$ 26,50  
Valor Total: R\$ 318.000,00

Item: 32  
Consumo Estimado Anual: 10.000  
Unidade: KG  
Descrição: Seleta de legumes.  
Marca: Vapza  
Valor Unitário: R\$ 14,50  
Valor Total: R\$ 145.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 043/17  
Empresa: MAFURGEL COMÉRCIO LTDA EPP.

Item: 11  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: KG  
Descrição: Cookie integral de cacau e gotas de chocolate.  
Marca: Barion  
Valor Unitário: R\$ 21,00  
Valor Total: R\$ 126.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 044/17  
Empresa: LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELLI – EPP.

Item: 12  
Consumo Estimado Anual: 60.000  
Unidade: UN  
Descrição: Coce de goiaba individual.  
Marca: Castelo de chaves  
Valor Unitário: R\$ 0,60  
Valor Total: R\$ 36.000,00

Item: 24  
Consumo Estimado Anual: 10.000  
Unidade: KG  
Descrição: Macarrão espaguete tipo tortinho com ovos.  
Marca: Santa Amália  
Valor Unitário: R\$ 3,18  
Valor Total: R\$ 31.800,00

Ata de Registro de Preços n.º 045/17  
Empresa: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA.

Item: 13  
Consumo Estimado Anual: 3.000  
Unidade: KG  
Descrição: Fórmula infantil de seguimento.  
Marca: Nestlé Brasil Ltda  
Valor Unitário: R\$ 32,00  
Valor Total: R\$ 96.000,00

Item: 14  
Consumo Estimado Anual: 1.000  
Unidade: KG  
Descrição: Fórmula infantil de seguimento à base de soja.  
Marca: Nestlé Infant Nutrition  
Valor Unitário: R\$ 50,00  
Valor Total: R\$ 50.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 046/17

Empresa: LEITESOL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.

Item: 15  
Consumo Estimado Anual: 25.000  
Unidade: KG  
Descrição: Leite em pó integral instantâneo.  
Marca: La Sereñíssima  
Valor Unitário: R\$ 19,50  
Valor Total: R\$ 487.500,00

Ata de Registro de Preços n.º 047/17  
Empresa: PASTIFÍCIO SANTA AMÁLIA S/A.

Item: 16  
Consumo Estimado Anual: 8.000  
Unidade: KG  
Descrição: Macarrão caracolino com ovos.  
Marca: Santa Amália  
Valor Unitário: R\$ 3,45  
Valor Total: R\$ 27.600,00

Item: 17  
Consumo Estimado Anual: 8.000  
Unidade: KG  
Descrição: Macarrão com ovos tipo pena.  
Marca: Santa Amália  
Valor Unitário: R\$ 3,45  
Valor Total: R\$ 27.600,00

Item: 18  
Consumo Estimado Anual: 4.000  
Unidade: KG  
Descrição: Macarrão conchinha com ovos.  
Marca: Santa Amália  
Valor Unitário: R\$ 3,45  
Valor Total: R\$ 13.800,00

Item: 19  
Consumo Estimado Anual: 8.000  
Unidade: KG  
Descrição: Macarrão letrinha ou alfabeto.  
Marca: Santa Amália  
Valor Unitário: R\$ 3,45  
Valor Total: R\$ 27.600,00

Item: 20  
Consumo Estimado Anual: 5.000  
Unidade: KG  
Descrição: Macarrão padre nosso ou ave-maria, c/ ovos.  
Marca: Santa Amália  
Valor Unitário: R\$ 3,45  
Valor Total: R\$ 17.250,00

Item: 21  
Consumo Estimado Anual: 10.000  
Unidade: KG  
Descrição: Macarrão parafuso com ovos.  
Marca: Santa Amália  
Valor Unitário: R\$ 3,45  
Valor Total: R\$ 34.500,00

Item: 22  
Consumo Estimado Anual: 8.000  
Unidade: KG  
Descrição: Macarrão tipo gravatinha com ovos.  
Marca: Santa Amália  
Valor Unitário: R\$ 4,65  
Valor Total: R\$ 37.200,00

## Atos do Poder Executivo

Ata de Registro de Preços n.º 048/17

Empresa: COMERCIAL GORDES LTDA – EPP.

Item: 26

Consumo Estimado Anual: 60.000

Unidade: UN

Descrição: Pão de mel c/ cobertura de chocolate.

Marca: Montevergine

Valor Unitário: R\$ 2,26

Valor Total: R\$ 135.600,00

Ata de Registro de Preços n.º 049/17

Empresa: DNA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI – EPP.

Item: 31

Consumo Estimado Anual: 6.000

Unidade: KG

Descrição: Recheio de frango.

Marca: Cellier

Valor Unitário: R\$ 24,95

Valor Total: R\$ 149.700,00

PROCESSO N.º 38.092/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 223/16

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de uniformes, destinados ao uso da Coordenadoria Especial de Defesa Civil, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 13/01/2018).

Atibaia, 13 de Janeiro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 051/17

Empresa: A.M. WELLER CONFECÇÕES - ME.

Lote: 01 - Calça comprida em tecido UNILESTER RIP STOP, na cor azul-marinho, cós com 7 passadores para usar com cinta de 3,3 cm de largura, fechamento da maneira com zíper de nylon com um botão ou fecho na linha da cintura, com dois bolsos frontais tipo jeans, com dois bolsos traseiros sanfonados com tampa e fecho em velcro, com um bolso em cada lateral das pernas do tipo cargo sanfonados com tampa e fecho por velcro na parte central. Devera ter bordado na tampa de cada bolso das pernas o emblema da defesa civil medindo 7 cm de altura nas cores padrão e logo acima deste, também bordado a inscrição “DEFESA CIVIL” com 1,0 cm de altura na cor laranja e abaixo do emblema “ATIBAIA” com 1,0 cm de altura também na cor laranja. A calça deverá possuir reforço acolchoado na parte traseira, possuir reforço acolchoado nos joelhos as costuras deverão ter acabamento em OVERLOCK nas partes desviantes contendo travetes em todas as partes necessárias, tais como bolsos, tampas, passadores tanto na parte superior como na inferior, no cavalo e na braguilha.

Item: 01

Consumo Estimado Anual: 12

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Calça Masculina tm.38

Valor Unitário: R\$ 130,00.

Valor Total: R\$ 1.560,00.

Item: 02

Consumo Estimado Anual: 06

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Calça Masculina tm.40

Valor Unitário: R\$ 130,00.

Valor Total: R\$ 780,00.

Item: 03

Consumo Estimado Anual: 12

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Calça Masculina tm.42

Valor Unitário: R\$ 130,00.

Valor Total: R\$ 1.560,00.

Item: 04

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Calça Masculina tm.44

Valor Unitário: R\$ 130,00.

Valor Total: R\$ 3.120,00.

Item: 05

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Calça Masculina tm.46

Valor Unitário: R\$ 130,00.

Valor Total: R\$ 3.120,00.

Item: 06

Consumo Estimado Anual: 06

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Calça Masculina tm.48

Valor Unitário: R\$ 130,00.

Valor Total: R\$ 780,00.

Lote: 02 - Camisa polo em tecido 100 % algodão, cor laranja, manga curta, um bolso do lado esquerdo, personalizada com o brasão da DEFESA CIVIL DE ATIBAIA no bolso e bordado nas costas na cor azul-marinho a inscrição “DEFESA CIVIL ATIBAIA” com letras de 5 cm de altura, sendo as palavras “defesa civil” inscritas em forma de arco e “ATIBAIA” de forma reta logo abaixo.

Item: 01

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Masculina Manga Curta tm. P

Valor Unitário: R\$ 70,00.

Valor Total: R\$ 700,00.

Item: 02

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Masculina Manga Curta tm. M

Valor Unitário: R\$ 70,00.

Valor Total: R\$ 700,00.

Item: 03

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Masculina Manga Longa tm. G

Valor Unitário: R\$ 70,00.

Valor Total: R\$ 1.400,00.

Item: 04

Consumo Estimado Anual: 40

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Masculina Manga Longa tm. GG

Valor Unitário: R\$ 70,00.

Valor Total: R\$ 2.800,00.

Item: 05

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Feminina Manga Curta tm. P

Valor Unitário: R\$ 70,00.

Valor Total: R\$ 1.400,00.

Item: 06

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Feminina Manga Curta tm. M

Valor Unitário: R\$ 70,00.

Valor Total: R\$ 1.400,00.

Item: 07

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Feminina Manga Curta tm. G

Valor Unitário: R\$ 70,00.

Valor Total: R\$ 1.400,00.

Item: 08

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Feminina Manga Curta tm. GG

Valor Unitário: R\$ 70,00.

Valor Total: R\$ 700,00.

Item: 09

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Masculina Manga Longa tm. P

Valor Unitário: R\$ 77,33.

Valor Total: R\$ 773,30.

Item: 10

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Masculina Manga Longa tm. M

Valor Unitário: R\$ 77,33.

Valor Total: R\$ 773,30.

## Atos do Poder Executivo

Item: 11

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Masculina Manga Longa tm. G

Valor Unitário: R\$ 77,33.

Valor Total: R\$ 1.546,60.

Item: 12

Consumo Estimado Anual: 40

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Masculina Manga Longa tm. GG

Valor Unitário: R\$ 77,33.

Valor Total: R\$ 3.093,20.

Item: 13

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Feminina Manga Longa tm. P

Valor Unitário: R\$ 77,33.

Valor Total: R\$ 1.546,60.

Item: 14

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Feminina Manga Longa tm. M

Valor Unitário: R\$ 77,33.

Valor Total: R\$ 1.546,60.

Item: 15

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Feminina Manga Longa tm. G

Valor Unitário: R\$ 77,33.

Valor Total: R\$ 1.546,60.

Item: 16

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Camisa Polo Feminina Manga Longa tm. GG

Valor Unitário: R\$ 77,40.

Valor Total: R\$ 774,00.

Lote: 03 - Jaqueta / Japona com mangas compridas, modelo CWU-36/P corte do tipo paletó, com punho de malha em tecido tipo RIP STOP na cor laranja e gola semioval, toda a barra (cós) em malha, fechamento com zíper cobreado, dois bolsos inferiores. Velcro do lado direito medindo 12 mm por 120 mm, e brasão da DEFESA CIVIL DE ATIBAIA do lado esquerdo medindo 80 por 80 mm fechamentos as costuras dos fechamentos laterais. Ombros, braços internas e externas deverão ser duplas, simétricas e retas o zíper deverá ser cobreado de 600 mm de comprimento x 30 mm de largura. Deverá possuir uma tira de tecido fixo ao zíper de modo que agilize a abertura e fechamento e em toda sua extensão, deverá estar embutido internamente – gola forrada

com costuras triangulares e retas paralelas na parte traseira para melhor armação da mesma. A gola é semioval, pela anatomia que ela possui. Nas pontas ela mede 70 mm de altura e na parte média 130 mm de altura. Bolso direito e esquerdo – sua base é fixada a 30 mm acima da barra de malha que ajusta a cintura. - os dois bolsos medem 220 mm x 150 mm de altura, sendo que devem ter o fechamento em velcro na cor da japona – fechamento com lapela medindo 190 mm x 110 mm de altura, fechando em ângulo de 30°, com velcro laranja de 25x50mm de comprimento. - punho de malha de fibra com 300 gr/m<sup>2</sup>, medindo 90 mm de comprimento e 150 mm de abertura total. Barra (cós) em malha: - barra (cós) em malha de tecido de 300 gr/m<sup>2</sup> com 90 mm de altura. Reforço da costura / travete: os reforços de costura deverão ser feitos em todos os pontos de maior tração de ruptura – os travetes deverão estar presentes na entrada dos bolsos, no acabamento do zíper frontal, na parte traseira deverá estar escrito “DEFESA CIVIL DE ATIBAIA” sendo as palavras DEFESA CIVIL escritas em arco e ATIBAIA em forma reta. Forro interno em tecido 100% algodão, com fibra de microfibras, respirável, com peso de 150 gr/m<sup>2</sup>.

Item: 01

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Jaqueta Masculina Tm. P

Valor Unitário: R\$ 290,00.

Valor Total: R\$ 2.900,00.

Item: 02

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Jaqueta Masculina Tm. M

Valor Unitário: R\$ 290,00.

Valor Total: R\$ 2.900,00.

Item: 03

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Jaqueta Masculina Tm. G

Valor Unitário: R\$ 290,00.

Valor Total: R\$ 2.900,00.

Item: 04

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Uni-K

Descrição: Jaqueta Masculina Tm. GG

Valor Unitário: R\$ 290,00.

Valor Total: R\$ 2.900,00.

Ata de Registro de Preços n.º 052/17

Empresa: WHITE LAKE EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA.

Lote: 04 - Bota de segurança com refletivo de segurança em alta frequência por microesferas de vidro com base em PVC com alto poder de refletividade, porta faca em borracha com trabalho em alta frequência com refletivos, biqueira em borracha com desenho em alto-relevo (3d) para evitar o desgaste do couro,

elásticos de alta pressão afixado nas laterais e parte traseira do cano, os laterais encontram-se em cavidades verticais e o traseiro na primeira parte do acolchoado ambos na parte superior do cano permitindo o melhor ajuste à panturrilha; zíper em náilon na lateral interna do cano, recoberto por pala externa em couro com detalhe em v; acolchoados nas partes dianteiras e traseira, na parte dianteira, na altura do peito do pé para melhor mobilidade e acomodação do tornozelo, e na parte traseira, acima do calcanhar para melhor acomodação e mobilidade do tendão de aquiles.

Item: 01

Consumo Estimado Anual: 04

Unidade: PAR

Marca: Enforcer/bota cano longo

Descrição: Bota Cano Longo Bombeiro N.35

Valor Unitário: R\$ 330,00.

Valor Total: R\$ R\$ 1.320,00.

Item: 02

Consumo Estimado Anual: 04

Unidade: PAR

Marca: Enforcer/bota cano longo

Descrição: Bota Cano Longo Bombeiro N.36

Valor Unitário: R\$ 330,00.

Valor Total: R\$ R\$ 1.320,00.

Item: 03

Consumo Estimado Anual: 04

Unidade: PAR

Marca: Enforcer/bota cano longo

Descrição: Bota Cano Longo Bombeiro N.37

Valor Unitário: R\$ 330,00.

Valor Total: R\$ R\$ 1.320,00.

Item: 04

Consumo Estimado Anual: 08

Unidade: PAR

Marca: Enforcer/bota cano longo

Descrição: Bota Cano Longo Bombeiro N.38

Valor Unitário: R\$ 330,00.

Valor Total: R\$ R\$ 2.640,00.

Item: 05

Consumo Estimado Anual: 08

Unidade: PAR

Marca: Enforcer/bota cano longo

Descrição: Bota Cano Longo Bombeiro N.39

Valor Unitário: R\$ 330,00.

Valor Total: R\$ R\$ 2.640,00.

Item: 06

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: PAR

Marca: Enforcer/bota cano longo

Descrição: Bota Cano Longo Bombeiro N.40

Valor Unitário: R\$ 330,00.

Valor Total: R\$ R\$ 3.300,00.

Item: 07

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: PAR

Marca: Enforcer/bota cano longo

Descrição: Bota Cano Longo Bombeiro N.41

Valor Unitário: R\$ 330,00.

Valor Total: R\$ R\$ 3.300,00.

Item: 08

Consumo Estimado Anual: 10

## Atos do Poder Executivo

Unidade: PAR  
Marca: Enforcer/bota cano longo  
Descrição: Bota Cano Longo Bombeiro N.42  
Valor Unitário: R\$ 330,00.  
Valor Total: R\$ R\$ 3.300,00.

Item: 09  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: PAR  
Marca: Enforcer/bota cano longo  
Descrição: Bota Cano Longo Bombeiro N.43  
Valor Unitário: R\$ 330,00.  
Valor Total: R\$ R\$ 1.980,00.

Item: 10  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: PAR  
Marca: Enforcer/bota cano longo  
Descrição: Bota Cano Longo Bombeiro N.44  
Valor Unitário: R\$ 330,00.  
Valor Total: R\$ R\$ 1.980,00.

PROCESSO N.º 34.254/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 204/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de cestas básicas, destinadas a pessoas vulneráveis, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 18/01/2018).  
Atibaia, 18 de Janeiro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 063/17  
Empresa: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Lote: 01  
Consumo Estimado Anual: 3.600  
Unidade: UN  
Descrição: Cestas básicas para Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, com a seguinte composição: Item 01: 01 Arroz agulhinha tipo 1, embalagem de 5 kg, classe longo fino, subgrupo polido. Ser de primeira qualidade, tendo no mínimo 90% de grãos inteiros e no máx. 3% de grãos brancos, isento de grãos amarelos e isento de impurezas, materiais estranhos. MARCA: Nutricionale. Item 02: 03 Pacotes de Feijão carioca tipo 01, embalagem em pacotes de 01 kg, novo, classe cores, grupo 1 comum, na cor característica, de formato e tamanho naturais, maduros, limpos e secos, isentos de impurezas e materiais estranhos. MARCA: Granolar. Item 03: 05 Pacotes Açúcar refinado especial (sacarose de cana-de-açúcar), embalados em pacotes contendo 1 kg. MARCA: Guarani. Item 04: 01. Macarrão com ovos tipo parafuso, embalados em pacotes contendo 500 gr. Ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, corante natural, isento de amido e farinha de trigo tipo 2. MARCA: Paulista. Item 05: 01 Macarrão com ovos tipo espaguete, embalados em pacotes contendo 500 gr. Ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, corante natural, isento de amido e farinha de trigo tipo 2. MARCA: Paulista. Item 06: 03 Frascos de Óleo de soja refinado tipo 01. Composição: 100% óleo de soja, refinado, sem adição de conservantes ou acidulantes.

Embalagem, frasco de 900 ml. MARCA: Liza. Item 07: 01 Fubá mimoso, tipo 1, isento de impurezas e materiais estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagens contendo 500 gr. MARCA: Zanin. Item 08: 01 Sal refinado, extraoidado, embalados, pacotes de 01 kg. Ingredientes básicos: sal refinado extraoidado, iodato de potássio, anti-umectantes (ferrocianeto de sódio e dióxido de silício). MARCA: Cisne. Item 09: 01 Extrato de tomate simples concentrado, embalagem deverá ser de no mínimo de 340 gr. Ingredientes básicos: tomate, açúcar e sal. MARCA: Xavante. Item 10: 02 Leite em pó integral instantâneo, pacote ou lata contendo 400 gr. enriquecido com no mínimo 2 (duas) vitaminas e 1 (um) mineral. MARCA: Danky. Item 11: 01. Café em pó do tipo tradicional, selo de pureza ABIC. Embalagem a vácuo ou almofadada de 500 gr. MARCA: Brasil. Item 12: 01 Farinha de mandioca torrada, com 500 gr, Tipo 1, grupo seco fino, isento de impurezas, materiais estranhos e coloração escura. MARCA: Vascaína.  
Valor Unitário: R\$ 76,00  
Valor Total: R\$ 273.600,00

Secretaria de Administração, aos 20 dias do mês de Janeiro de 2017.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
*Diretora do Departamento de Compras e Licitações em substituição*

### § 2º DO ARTIGO 15 DA LEI FEDERAL Nº 8666/93

Para atendimento do disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a Secretaria Municipal de Administração torna público o(s) preço(s) registrado(s) na(s) ata(s) abaixo discriminada(s), bem como, a(s) respectiva(s) empresa(s) detentora(s), conforme segue:

PROCESSO N.º 15.726/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 081/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Hospitalares – Lista 01/2016, destinados ao atendimento dos Pacientes Insulino Dependentes, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 04/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 367/16  
Empresa: DAKFILM COMERCIAL LTDA.

Lote: 01  
Unidade: CX  
Descrição: Agulha Descartável para aplicação de Insulina com Caneta. Confeccionada em Aço inoxidável, Atóxica, com Bisel Trifacetado, Rosqueável, tendo 4 mm de comprimento e 0,23 mm (32 g) de diâmetro. Caixas com 100 unidades. Compatível com todas as canetas disponíveis no mercado.  
Marca: Pen Needles  
Valor Unitário: R\$ 26,00

Ata de Registro de Preços n.º 368/16

Empresa: CQC – TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA.

Lote: 02  
Unidade: CX  
Descrição: Agulha Universal para Caneta de Insulina. Com peso de 31 g, comprimento de 5 mm. Caixa com 100 unidades. (Ref.: Ultrafine).  
Marca: Uniqmed  
Valor Unitário: R\$ 24,41

Lote: 03  
Unidade: UN  
Descrição: Lancetas Descartáveis para Punção Digital. Em Aço inoxidável, Ponta em Bisel e embutida em corpo plástico ou outro material compatível, com tampa protetora de fácil remoção. Embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização. Embalagem contendo externamente Dados de Identificação, Procedência, Número de Lote, Data de Fabricação, Validade e Número do Registro no Ministério da Saúde. O Prazo de Validade mínima de 2/3 (dois terços) da Validade Total do item a partir da data de entrega.  
Marca: Uniqmed  
Valor Unitário: R\$ 0,05

Ata de Registro de Preços n.º 369/16  
Empresa: C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A.

Lote: 05  
Unidade: UN  
Descrição: Seringa Descartável. Estéril de Plástico, Atóxica Capacidade de 100 UI, incolor com Resistência Mecânica, Corpo Cilíndrico, Escala em Gravação de 0 a 100 UI com divisões de 2 em 2 unidades, com Agulha Hipodérmica acoplada no corpo da seringa (Monobloco), extremidade Proximal do Êmbolo com Pistão de Vedação de Borracha Atóxica, Apirogênica. Agulha de dimensões: 8x0,33mm, confeccionada em Aço inoxidável, Siliconizada, Nivelada, Polida, Cilíndrica, Reta, Oca, Bisel Trifacetado, Afada, com Canhão Translúcido, provida de Protetor que permita perfeita adaptação ao canhão. Embalada em material que promova Barreira Microbiana e abertura Asséptica. O prazo de validade deverá ser no mínimo de 2/3 (dois terços) da Validade Total do item a partir da data da entrega do produto.  
Marca: BD  
Valor Unitário: R\$ 0,44

Ata de Registro de Preços n.º 370/16  
Empresa: ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL LTDA.

Lote: 06  
Unidade: UN  
Descrição: Tiras Reagente em Suporte Plástico. Com Área Reativa para determinação Quantitativa de Glicemia utilizando Metodologia Enzimática, com Leitura de Reflectância ou por Amperometria e apresentação do resultado através de Monitor Portátil de Calibragem rápida e fácil. O Método de Análise deve apresentar Linearidade na faixa de 20 a 500 mg/dl, porém aceitando valores

## Atos do Poder Executivo

inferiores a 20 mg/dl e valores superiores a 500 mg/dl com indicação que leve à repetição do teste quando necessário. O resultado deve ser rápido com resultado em até 45 segundos após a aplicação do sangue total na tira. amostra de sangue total obtida por Punção de Polpa Digital com volume máximo de 5 (cinco) micro litros, aplicada diretamente na Tira Reativa. Embalagem contendo externamente Dados de Identificação, Procedência, Número do Lote, Data de Fabricação, Validade e Número de Registro no Ministério da Saúde. O prazo de Validade Mínima de 2/3 (dois terços) da Validade Total do item a partir da data de entrega.

Marca: Roche

Valor Unitário: R\$ 0,35

PROCESSO N.º 18.586/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 098/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Equipamentos Odontológicos, destinados aos Consultórios Odontológicos, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 04/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 371/16

Empresa: DISTRIBUIDORA TERMINAL SÃO PAULO LTDA – EPP.

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: Aparelho de Raio x Odontológico. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Aparelho de Raio-X Odontológico com coluna móvel, potência aproximada de 70KVP, Base em forma de U e Rodízios com trava para facilitar o movimento. Potencia de 1,20 KVA. Cabeçote com potência de 70KVP e amperagem de 8mA. Bloqueio contra disparos acidentais e disparo consecutivo. Controle Eletrônico com regulagem de tempo e visualização através de Leds. Sistema de Dupla Colimação: Elimina a formação de Raios Secundários no Feixe principal. Voltagem: Bivolt. Garantia de 15 meses da data de entrega.

Marca: Procion

Valor Unitário: R\$ 3.870,00

Lote: 03

Unidade: UN

Descrição: Compressor Odontológico. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Isento de óleo; Baixo nível de ruído – entre 50 a 60 db; Capacidade do reservatório entre 30 – 60 litros; Reservatório de ar com pintura interna antioxidante; deslocamento de ar entre 5 – 8 PCM pressão não superior a 120 PSI; voltagem 127 V ou 220 V; Pistão da unidade compressor confectionado em ferro fundido; Assistência Técnica em todo território nacional; Dreno do Reservatório de Ar manual; Filtro de Ar na Entrada e Saída de Ar; Válvula de Segurança para alívio de pressão; Protetor Térmico contra sobreaquecimento; Prazo de Garantia do fabricante = Mínimo de 12 (doze) meses.

Marca: Fiac Cosmo 265

Valor Unitário: R\$ 2.400,00

Lote: 04

Unidade: UN

Descrição: Destilador de Água. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Destilador de água com rendimento mínimo de 900 ml/hora de água destilada. Com Reservatório para água comum e água destilada de 3,5; Estrutura em Aço inox, com Dispositivo de Segurança para desligamento automático quando não houver água no reservatório; Alimentação: Bivolt; Aparelho sem necessidade instalação de suporte de parede; Com Termostato e fusível térmico; Dimensões máximas de 45 cm x 30 cm x 30 cm. Garantia de 12 (doze) meses.

Marca: Cristofole

Valor Unitário: R\$ 660,00

Lote: 06

Unidade: UN

Descrição: Mocho Odontológico à Gás pressurizado. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Mocho Odontológico a gás, com 5 rodízios, Encosto com regulagem, Estofamento Poliuretano ou similar, de densidade D28, Lavável e resistente a utilização diária e aos meios químicos de desinfecção, sem costura. Base com 5 Rodízios giratórios de 2 polegas no mínimo, com movimento livre em qualquer direção; Suporte para os pés em aro cromado ou similar; Elevação e Descida do assento impulsionada mecanicamente; Encosto com Regulagem de altura e trava. Garantia mínima de 12 meses da entrega; Assistência Técnica e peças de reposição.

Marca: Santa Luzia SL 8056 A

Valor Unitário: R\$ 300,00

Ata de Registro de Preços n.º 372/16

Empresa: CIRURGICA ODONTO VIDA LTDA – EPP.

Lote: 02

Unidade: UN

Descrição: Bisturi Eletrônico. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Destinado ao uso em Pequenas Cirurgias / Procedimentos: Dermatológicas; Ginecológicas; Odontológicas; Portátil; Operação em Alta Frequência; Evitar Estimulações Musculares; Saídas isoladas; Circuito de corte: Puro, Blend, Coagulação; Alimentação Bivolt (127 V /220 V); 3 tipos de corrente; Seleção de Função; Acompanha (acessórios padrão): 01 Caneta padrão Autoclavável, 01 Pedal de acionamento, 01 Placa neutra permanente de Aço inoxidável com dimensões aproximadas de 15 cm x 10 cm, 01 cabo de ligação da Placa neutra, 01 Eletrodo tipo faca reta medindo aproximadamente 65 mm, 01 Eletrodo tipo bola medindo aproximadamente 02 mm, 01 Eletrodo tipo bola medindo aproximadamente 04 mm, 01 Eletrodo tipo alça medindo aproximadamente 4,5 mm, 01 Eletrodo tipo agulha medindo aproximadamente 85 mm, 01 Eletrodo tipo agulha de depilação medindo aproximadamente 66 mm; Acompanha manual de instruções em português; Prazo de garantia do fabricante = mínimo de 12 (doze) meses.

Marca: EMAI

Valor Unitário: R\$ 1.797,00

Lote: 05

Unidade: UN

Descrição: Mesa Auxiliar Odontológica. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Composto com no mínimo 7 gavetas; Bojos em ABS e cantos arredondados; Mobiliário confectionado em MDF ou compensado de no mínimo; 15 mm; Colagem fenólica; Revestimento interno em laminado melamínico brilhante; Revestimento externo em Laminado Melamínico Texturizado; Puxadores em Alumínio; Gavetas Plásticas em ABS em Poliestireno de no mínimo 4 mm; Sem cantos vivos; Corrediças em metal com Pintura Epóxi; Rodízios com Stop e deslize suave; Tampo confectionado em MDF ou compensado com no mínimo; 30 mm; colagem Fenólica; Revestimento de Laminado Melamínico Texturizado; Portas e Frontes das gavetas confectionado em MDF ou compensado de no mínimo 15 mm; Com linhas arredondadas e revestido interna e externamente; Rodízios de alta resistência, facilitando a movimentação do armário; Garantia de no mínimo 5 anos; Cor clara; Medidas externas aproximadas 50 cm x 80 cm x 50 cm; 3 Gavetas com dimensões aproximadas e não inferior a 5 cm; 4 Gavetas com dimensões aproximadas e não inferior a 10 cm.

Marca: R.A

Valor Unitário: R\$ 1.175,00

PROCESSO N.º 13.964/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06716

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Óleo Lubrificante, destinado aos Veículos Leves e Pesados de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 04/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.

Ata de Registro de Preços n.º 373/16

Empresa: IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A..

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: Aditivo, Arla 32 – Balde de 20 litros.

Marca: Ipiranga

Valor Unitário: R\$ 47,00

Lote: 07

Unidade: L

Descrição: Óleo 5W30 API SL Sintético - Tambor de 200 litros.

Marca: Ipiranga

Valor Unitário: R\$ 10,00

Lote: 09

Unidade: TM

Descrição: Óleo 10W40 B3 CF SEMI Sintético - Tambor de 200 litros.

Marca: Ipiranga

Valor Unitário: R\$ 1.800,00

## Atos do Poder Executivo

Lote: 10  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo 15W40 ECF-2 APICL-4/SL Diesel - Balde de 20 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 148,00

Lote: 11  
Unidade: TM  
Descrição: Óleo 15W40 ECF-2 APICL-4/SL Diesel - Tambor de 200 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 1.380,00

Lote: 16  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo Cambio SAE 140 - Balde de 20 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 140,00

Lote: 18  
Unidade: TM  
Descrição: Óleo de Câmbio 80W90 APIGL5CD - Tambor de 200 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 1.350,00

Lote: 24  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo Diferencial WBF100 - Balde de 20 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 150,00

Lote: 25  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo Extra Turbo 15W40 Diesel Multiviscoso API-CG4 SAE - Balde de 20 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 130,00

Lote: 26  
Unidade: TM  
Descrição: Óleo Extra Turbo 15W40 Diesel Multiviscoso API-CG4 SAE - Tambor de 200 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 1.200,00

Lote: 27  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo Hidráulico 10 W EL4117 - Balde de 20 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 146,00

Lote: 28  
Unidade: TM  
Descrição: Óleo Hidráulico HR46EP - Tambor de 200 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 1.560,00

Lote: 32  
Unidade: TM  
Descrição: Óleo SAE 30MD 400 Diesel - Tambor de 200 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 2.320,00

Lote: 34  
Unidade: L  
Descrição: Óleo SAE 90 TRM5 - Balde de 20 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 7,60

Lote: 35  
Unidade: TM  
Descrição: Óleo SAE 90 TRM5 - Tambor de 200 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 1.450,00

Lote: 36  
Unidade: TM  
Descrição: ÓLEO TAC3 SAE10.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 1.400,00

Lote: 37  
Unidade: TM  
Descrição: Óleo TELLUS 68 - Tambor de 200 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 1.060,00

Lote: 38  
Unidade: TB  
Descrição: Óleo THFII - Tambor de 200 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 1.480,00

Ata de Registro de Preços n.º 374/16  
Empresa: FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA EPP.

Lote: 02  
Unidade: FR  
Descrição: Fluido de Freio DOT 03 - Frasco com 500 ml.  
Marca: Varga  
Valor Unitário: R\$ 8,30

Lote: 03  
Unidade: FR  
Descrição: Fluido de Freio DOT 04 - Frasco com 500 ml.  
Marca: Varga  
Valor Unitário: R\$ 7,99

Lote: 05  
Unidade: TM  
Descrição: Graxa GMA2 - Tambor de 170 litros.  
Marca: Petrobras  
Valor Unitário: R\$ 1.219,00

Lote: 06  
Unidade: L  
Descrição: Óleo 5W30 API SL Sintético - Balde de 20 litros.  
Marca: Petrobras  
Valor Unitário: R\$ 15,30

Lote: 12  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo 20W50 Gasolina APIST - Balde de 20 litros.  
Marca: Petrobras  
Valor Unitário: R\$ 240,07

Lote: 13  
Unidade: TM  
Descrição: ÓLEO 20W50 Gasolina APIST - Tambor de 200 litros.  
Marca: Petrobras  
Valor Unitário: R\$ 2.000,00

Lote: 15  
Unidade: TM  
Descrição: Óleo 5W40 APISL Sintético - Tambor de 200 litros.  
Marca: Petrobras  
Valor Unitário: R\$ 3.449,00

Lote: 17  
Unidade: L  
Descrição: Óleo Câmbio SAE 50 API-SF OU APICD.  
Marca: Petrobras  
Valor Unitário: R\$ 12,00

Lote: 19  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo de Câmbio Cargo EATON Descrição: Linha Leve SAE 80W90 APICL. Balde de 20 litros  
Marca: Petrobras  
Valor Unitário: R\$ 287,00

Lote: 23  
Unidade: TM  
Descrição: Óleo Diferencial SAE 85W 140 APIGL5 - Tambor de 200 litros.  
Marca: Petrobras  
Valor Unitário: R\$ 1.449,00

Lote: 33  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo SAE 80 - Balde de 20 litros.  
Marca: Petrobras  
Valor Unitário: R\$ 155,00

Ata de Registro de Preços n.º 375/16  
Empresa: LUKAUTO – COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA – EPP.

Lote: 04  
Unidade: FR  
Descrição: Fluido de Freio DOT 5.0.  
Marca: Bosch  
Valor Unitário: R\$ 29,90

Lote: 21  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo de Câmbio Semi Sintético SAE 80W90 APIGL4 - Balde de 20 litros.  
Marca: Maxon  
Valor Unitário: R\$ 298,00

Lote: 22  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo de Transmissão FLUD 424 CASE EW20 - Balde de 20 litros.  
Marca: Ipiranga  
Valor Unitário: R\$ 317,00

Lote: 29  
Unidade: FR  
Descrição: Óleo para Motor 2 Tempos Super TT APITC JASO FB - Frasco de 500 ml.  
Marca: Maxon



## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 6,15

Lote: 31  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo para Transmissão Mecânica 80W90 APIGL4 - Balde de 20 litros.  
Marca: Maxon  
Valor Unitário: R\$ 225,20

Ata de Registro de Preços n.º 376/16  
Empresa: J. MARANGONI - COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP.

Lote: 08  
Unidade: BD  
Descrição: Óleo 10W40 B3 CF SEMI Sintético - Balde de 20 litros.  
Marca: Petronas  
Valor Unitário: R\$ 350,00

PROCESSO N.º 20.023/16  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Kit Lanche e Coffee-break, destinados ao consumo de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 04/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Agropecuária e Abastecimento / Gabinete do Prefeito.

Ata de Registro de Preços n.º 377/16  
Empresa: PANIFICADORA JARDIM ALVINOPOLIS LTDA - EPP.

Lote: 01

Item:01  
Unidade: KG  
Descrição: Bolo.  
Valor Unitário: R\$ 36,00

Item:02  
Unidade: KG  
Descrição: Bolo Simples Diversos sabores.  
Valor Unitário: R\$ 20,17

Item:03  
Unidade: KG  
Descrição: Broinha.  
Valor Unitário: R\$ 23,00

Item:04  
Unidade: KG  
Descrição: Carolina Recheada – Recheio Doce.  
Valor Unitário: R\$ 30,00

Item:05  
Unidade: KG  
Descrição: Carolina Recheada – Recheio Salgado.  
Valor Unitário: R\$ 30,00

Item:06  
Unidade: KG  
Descrição: Croissant Recheados – Recheios Variados.  
Valor Unitário: R\$ 30,33

Item:07  
Unidade: KG  
Descrição: Folhados Doce – Recheios Variados.  
Valor Unitário: R\$ 30,33

Item:08  
Unidade: KG  
Descrição: Folhados Salgados Recheados – Recheios variados.  
Valor Unitário: R\$ 30,33

Item:09  
Unidade: UN  
Descrição: Mini Lanche.  
Valor Unitário: R\$ 6,97

Item:10  
Unidade: KG  
Descrição: Mini Pão de Batata.  
Valor Unitário: R\$ 26,33

Item:11  
Unidade: KG  
Descrição: Pão de Queijo Fabricação Própria.  
Valor Unitário: R\$ 22,67

Item:12  
Unidade: KG  
Descrição: Petit Four Variados.  
Valor Unitário: R\$ 27,33

Item:13  
Unidade: KG  
Descrição: Salgados Assados variados – Esfihas, Empadas.  
Valor Unitário: R\$ 33,00

Item:14  
Unidade: KG  
Descrição: Salgados Fritos variados – Coxinha, Risólis, Bolinha de Queijo, Kibe.  
Valor Unitário: R\$ 33,33

Item:15  
Unidade: UN  
Descrição: Sanduíche de metro – Recheios variados.  
Valor Unitário: R\$ 39,67

Item:16  
Unidade: CX  
Descrição: Suco de Frutas caixa de 01 litro.  
Valor Unitário: R\$ 6,98

Lote: 02

Item:01  
Unidade: KIT  
Descrição: Lanche Contendo: 01 Pão Francês com Frios – Fatia média de Presunto e Mussarela: 01 Suco de Frutas mínimo 200ml – Sabores diversos, 01 Fruta – Maçã ou Banana.  
Valor Unitário: R\$ 9,20

PROCESSO N.º 08.261/16  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/16

Objeto: Registro de Preços para eventual locação de Sistema de Radiocomunicação Digital com fornecimento de Equipamentos,

Materiais, Serviços de Instalação, Ativação e Treinamento, para atender as necessidades Operacionais da Prefeitura Municipal, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 04/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Segurança Pública.

Ata de Registro de Preços n.º 378/16  
Empresa: TRC TELECOM LTDA.

Lote: 01

Item: 01  
Descrição: Locação – Estação Fixa VHF.  
Unidade: SE  
Marca: Hytera  
Valor Unitário: R\$ 139,54

Item: 02  
Descrição: Locação – Estação Móvel Veicular.  
Unidade: SE  
Marca: Hytera  
Valor Unitário: R\$ 134,73

Item: 03  
Descrição: Locação – Estação Portátil.  
Unidade: SE  
Marca: Hytera  
Valor Unitário: R\$ 134,73

Item: 04  
Descrição: Locação – Estação Repetidora.  
Unidade: SE  
Marca: Hytera  
Valor Unitário: R\$ 1.251,12

PROCESSO N.º 16.223/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 083/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Utilidades Domésticas, destinadas às Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 04/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 379/16  
Empresa: RENOFORCE AGENCIA DE NEGOCIOS EIRELI ME.

Lote: 01  
Unidade: UN  
Descrição: Colher grande de Polipropileno para servir. Medida aproximada 60 cm.  
Marca: Jolly  
Valor Unitário: R\$ 20,45

Lote: 02  
Unidade: UN  
Descrição: Colher de Café em Aço inox.  
Marca: Martinazzo  
Valor Unitário: R\$ 0,95

Lote: 04  
Unidade: UN  
Descrição: Colher de Mesa (sopa) em Aço inox.

## Atos do Poder Executivo

Marca: Martinazzo  
Valor Unitário: R\$ 1,75

Lote: 05  
Unidade: UN  
Descrição: Colher de Sobremesa em Aço inox.  
Marca: Martinazzo  
Valor Unitário: R\$ 1,50

Lote: 06  
Unidade: UN  
Descrição: Concha em Aço inox. Comprimento 330 mm, capacidade 90 ml.  
Marca: AD. Gourmet  
Valor Unitário: R\$ 7,40

Lote: 08  
Unidade: PÇ  
Descrição: Copo de Vidro. Capacidade mínima para 298 ml; com diâmetro mínimo de 60,5 mm; altura mínima de 145 mm; para água; incolor.  
Marca: Nadir  
Valor Unitário: R\$ 3,50

Lote: 10  
Unidade: UN  
Descrição: Escorredor de Pratos de Aço inox. Capacidade mínima: 20 pratos.  
Marca: Dinox  
Valor Unitário: R\$ 110,00

Lote: 11  
Unidade: UN  
Descrição: Escova para lavar Mamadeiras.  
Marca: Monofil  
Valor Unitário: R\$ 11,00

Lote: 13  
Unidade: UN  
Descrição: Espátula Pão duro. Material borracha aproximadamente 23 cm.  
Marca: Jolly  
Valor Unitário: R\$ 10,50

Lote: 14  
Unidade: UN  
Descrição: Espremedor de Batata. Com pé, em Aço inox, medidas aproximadas 58 cm altura, 26 cm largura, profundidade 38 cm, medidas aproximadas de cesto: 10,5 cm diâmetro x 11 cm profundidade.  
Marca: Vitalex  
Valor Unitário: R\$ 215,00

Lote: 15  
Unidade: DZ  
Descrição: Faca de Mesa em Aço inox com serra.  
Marca: Martinazzo  
Valor Unitário: R\$ 38,00

Lote: 16  
Unidade: UN  
Descrição: Faca em Aço inox grande com serra para cortar pão.  
Marca: Martinazzo  
Valor Unitário: R\$ 6,00

Lote: 17  
Unidade: UN  
Descrição: Faca em Aço inox para carnes.

Marca: Martinazzo  
Valor Unitário: R\$ 6,50

Lote: 18  
Unidade: CJ  
Descrição: Faca em Aço inox para cortar legumes.  
Marca: Tramontina  
Valor Unitário: R\$ 6,97

Lote: 19  
Unidade: UN  
Descrição: Faqueiro de 24 peças em Aço inox.  
Marca: Martinazzo  
Valor Unitário: R\$ 28,00

Lote: 20  
Unidade: UN  
Descrição: Forma Redonda Alumínio polido. Para bolo com tubo cônico interno, alta – 24 cm.  
Marca: AL. Marana  
Valor Unitário: R\$ 8,40

Lote: 22  
Unidade: UN  
Descrição: Frigideira antiaderente, nº 20.  
Marca: AL. Marana  
Valor Unitário: R\$ 21,60

Lote: 23  
Unidade: UN  
Descrição: Funil em plástico. Medidas aproximadas 18,5 cm.  
Marca: Alves  
Valor Unitário: R\$ 2,80

Lote: 24  
Unidade: UN  
Descrição: Galão térmico. Aproximadamente 05 litros.  
Marca: Invicta  
Valor Unitário: R\$ 20,10

Lote: 25  
Unidade: UN  
Descrição: Galão térmico. Aproximadamente 10 litros.  
Marca: Invicta  
Valor Unitário: R\$ 107,00

PROCESSO N.º 19.072/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 101/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos – Lista 04/2016, destinados ao atendimento de Pacientes, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 380/16  
Empresa: ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 01  
Unidade: CO  
Descrição: Aciclovir 200 mg Comprimido.  
Marca: Pharlab  
Valor Unitário: R\$ 0,32

Lote: 06  
Unidade: AMP  
Descrição: Dimenidrinato 30 mg + Piridoxina 50 mg + Glicose 1.000 mg + D-Frutose 1.000 mg Ampola 10ml.  
Marca: Takeda  
Valor Unitário: R\$ 2,37

Ata de Registro de Preços n.º 381/16  
Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 02  
Unidade: AMP  
Descrição: Água para injeção ampola 05 ml.  
Marca: Isofarma  
Valor Unitário: R\$ 0,17

Lote: 05  
Unidade: AMP  
Descrição: Diazepam 10 mg Injetável Ampola B1.  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 0,79

Ata de Registro de Preços n.º 382/16  
Empresa: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Lote: 03  
Unidade: CO  
Descrição: Carvedilol 3,125 mg Comprimido.  
Marca: Torrent  
Valor Unitário: R\$ 0,07

Ata de Registro de Preços n.º 383/16  
Empresa: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 08  
Unidade: UN  
Descrição: Esmolol, Cloridrato 10 mg/ml – Cada ml de Cloridrato de Esmolol contém 10 mg/ml - Solução injetável de 10 ml – EV – Uso adulto.  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 47,71

Ata de Registro de Preços n.º 384/16  
Empresa: ELI LILLY DO BRASIL LTDA.

Lote: 12  
Unidade: FRAMP  
Descrição: Insulina lispro 100 ui/ml Frasco com 10 ml.  
Marca: Eli Lilly  
Valor Unitário: R\$ 83,96

PROCESSO N.º 32.707/15  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/16

Objeto: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de locação de unidade móvel, para atendimento em eventos de diversas Secretarias desta Prefeitura e locação de unidade móvel adaptada, para servir de Centro de Referência Itinerante (volante), destinada ao uso da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.

## Atos do Poder Executivo

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.

Ata de Registro de Preços n.º 385/16  
Empresa: JCN SOLUÇÕES LTDA.

Lote: 01

Item: 01  
Unidade: SV  
Consumo Estimado Anual: 12.  
Descrição: Locação de Unidade Móvel para atendimento em eventos.  
Valor Unitário: R\$ 41.102,66  
Valor Total: R\$ 493.231,92

Item: 02  
Unidade: SV  
Consumo Estimado Anual: 12  
Descrição: Locação de Unidade Móvel para atendimento em eventos.  
Valor Unitário: R\$ 38.814,00  
Valor Total: R\$ 465.768,0

PROCESSO N.º 18.179/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 089/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Odontológicos – Lista 03/2016, destinados ao abastecimento dos Consultórios Odontológicos, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 386/16  
Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI – ME.

Lote: 01  
Consumo Estimado Anual: 200  
Unidade: CX  
Descrição: Cloridrato de Lidocaína a 2% com Adrenalina 1:100.000. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Anestésico injetável local à base de Lidocaína; Vaso Constritor: Adrenalina na concentração 1:100.000; Isento de Metilparabeno; Caixa com quantidade não inferior a 50 tubetes de no mínimo 1,8ml em cada tubete.  
Marca: DFL  
Valor Unitário: R\$ 55,20  
Valor Total: R\$ 11.040,00

Lote: 04  
Consumo Estimado Anual: 500  
Unidade: KIT  
Descrição: Ionômero de Vidro para Restauração Autopolimerizável. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Composição básica: 1. Pó: Ionômero de Vidro Micronizado; Pigmentos(Oxido de Ferro); Cargas(Sílica e Zircônia); Fluoretos(Fluoreto de Potássio); 2. Líquido: Ácido Poliacrílico; Ácido tartárico; Água Deionizada; Kit: 1 frasco de Cimento em Pó com no mínimo 10gr. 1 frasco de líquido com no mínimo 8ml; 1 Dosador para o pó; 1 bloco de Espatulação.

Marca: Maxxion  
Valor Unitário: R\$ 12,55  
Valor Total: R\$ 6.275,00

Lote: 07  
Consumo Estimado Anual: 300  
Unidade: CX  
Descrição: Mepivacaína 2% com Epinefrina 1:100.00. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Anestésico injetável local à Base de Mepivacaína; Vaso-Constritor: Epinefrina 1:100.000; Isento de Metilparabeno; Caixa com quantidade não inferior a 50 tubetes de no mínimo 1,8ml em cada tubete.  
Marca: DFL  
Valor Unitário: R\$ 65,25  
Valor Total: R\$ 19.575,00

Ata de Registro de Preços n.º 387/16  
Empresa: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP.

Lote: 02  
Consumo Estimado Anual: 200  
Unidade: UN  
Descrição: Condicionador de Esmalte 37% Ácido Fosfórico. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Ácido Fosfórico na apresentação de gel; Composição: Ácido Fosfórico; Sílica Coloidal; Surfactante; Corante; Embalagem contendo aproximadamente 2,5ml em cada seringa; Com ponteira de aplicação.  
Marca: Maquira  
Valor Unitário: R\$ 1,48  
Valor Total: R\$ 296,00

Ata de Registro de Preços n.º 388/16  
Empresa: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.

Lote: 03  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: UN  
Descrição: Flúor Gel Neutro. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Flúor Gel para uso Odontológico; Neutro; Contém Fluoreto de Sódio a 2%; Tixotrópico; Sem corantes; Frasco com no mínimo de 200ml; Composição: Fluoreto de sódio; Sacarina sódica; Cellosize QP10; Propilenoglicol; Glicerina; Essência; Água Deionizada.  
Marca: Iodoniusul  
Valor Unitário: R\$ 2,38  
Valor Total: R\$ 238,00

Lote: 09  
Consumo Estimado Anual: 1.500  
Unidade: UN  
Descrição: Rolete de Algodão Odontológico. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Produzido com fibras 100% naturais e selecionadas; Formato cilíndrico.  
Marca: Cremer  
Valor Unitário: R\$ 1,30  
Valor Total: R\$ 1.950,00

Lote: 10  
Consumo Estimado Anual: 1.500  
Unidade: PC  
Descrição: Sugador Descartável. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas:

Confeccionado em PVC virgem e atóxico; Desenho anatômico proporciona a sucção sem agredir o tecido; Pontas soldadas ao tubo, maior segurança ao paciente; Sem memória elástica, permanecendo na posição desejada; Pacotes com no mínimo 40 sugadores.  
Marca: Euronda  
Valor Unitário: R\$ 3,63  
Valor Total: R\$ 5.445,00

Lote: 11  
Consumo Estimado Anual: 150  
Unidade: PC  
Descrição: Touca Cirúrgica Descartável Sanfonada. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Fabricada em polipropileno; Elástico revestido; Solda por ultrassom; Dimensões aproximadas: 45x52cm; Pacote com 100 unidades.  
Marca: Descarpack  
Valor Unitário: R\$ 4,40  
Valor Total: R\$ 660,00

Ata de Registro de Preços n.º 390/16  
Empresa: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA.

Lote: 06  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: FR  
Descrição: Líquido de Dakin 0,5%. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Solução de Hipoclorito a 0,5%; Frasco com no mínimo 1.000 ml.  
Marca: Rioquímica  
Valor Unitário: R\$ 5,39  
Valor Total: R\$ 539,00

PROCESSO N.º 18.401/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 102/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Biscoitos e Sucos, destinados ao consumo dos Pacientes em Tratamento Supervisionado de Tuberculose e nos Desjejum após a realização de Exames Laboratoriais, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 06/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 391/16  
Empresa: SOCOM ALIMENTOS EIRELI - EPP.

Lote: 01  
Unidade: CX  
Descrição: Bolacha – Caixa contendo 180 embalagens de 02 unidades de Bolachas Doces  
Marca: Renata  
Valor Unitário: R\$ 33,40

Lote: 02  
Unidade: CX  
Descrição: Bolacha – Caixa contendo 180 embalagens de 02 unidades de Bolachas Salgadas  
Marca: Renata  
Valor Unitário: R\$ 33,40

Lote: 03  
Unidade: UN

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Suco de Caixinha – 200 ml – diversos sabores  
Marca: Izzy  
Valor Unitário: R\$ 1,33

PROCESSO N.º 18.079/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 092/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Uniformes, destinados às equipes do Departamento de Vigilância em Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 06/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 392/16

Empresa: CONFECÇÕES PEREIRA LOPES LTDA – ME.

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: Bermuda. Bermuda com comprimento acima da articulação do joelho, com dois bolsos laterais embutidos posicionados na parte da frente, e dois bolsos embutidos fechados por botões na parte de trás. Cós seccionado com passantes para colocação do cinto e fechamento feita através de botões. Braguilha fechada por um zíper localizado no dianteiro da Bermuda (Tamanhos 36 à 52). Tecido: Rip Stop, ou similar com característica e qualidade igual ou superior (Pantone 877 C), Composição 70% Poliéster / 30% Algodão. Aviamentos: Linha 80 / 100% Poliéster e Texturizada 100 % Poliéster; Agulhas 100; Costuras internas em máquina de Overlock 05 fios; Costuras externas em máquina reta 02 agulhas; Botões tamanho 24 / 4 furos / massa. Personalização: Sem personalização  
Marca: Jesuino Uniformes  
Valor Unitário: R\$ 45,00

Lote: 02

Unidade: UN

Descrição: Boné Modelo Americano. Em Brim Santista; Cor azul-marinho (Pantone 193920 TPX), Forrado e TNT, botão de plástico; Impressão frontal da Logomarca da Vigilância Sanitária ou Vigilância Ambiental ou Vigilância Epidemiológica, fechamento em plástico regulável.

Marca: Jesuino Uniformes

Valor Unitário: R\$ 30,00

Lote: 03

Unidade: UN

Descrição: Calça Cargo Unissex. Calça com Cós liso com passantes, bolsos faca na frente e chapados traseiros, dois bolsos cargo laterais com lapela (17 cm de largura x 21 cm de altura), reforço no gancho frente e costas e joelhos (Tamanhos 36 à 52). Tecido: Rip Stop, ou similar com característica e qualidade igual ou superior (Pantone 877 C), Composição 70% Poliéster / 30% Algodão. Aviamentos: linha 80 / 100% Poliéster e Texturizada 100 % Poliéster; agulhas 100; Costuras internas em máquina de Overlock 05 fios; Costuras externas em máquina reta 02 agulhas; botões tam. 24 / 4 furos / massa. Personalização: Sem

personalização  
Marca: Jesuino Uniformes  
Valor Unitário: R\$ 70,00

Lote: 04

Unidade: UN

Descrição: Camisa Polo Azul – Manga Curta Camisa com Gola Polo tradicional, Manga curta, com botões (Tamanhos P / M / G / GG). Tecido: malha Dry Fit Liso. Cor azul-marinho (Pantone 193920 TPX), Composição 100% Poliamida, Gramatura 120 g/m², Gola modelo Polo tradicional acompanhando o tecido, Composição 100% Poliamida. Aviamentos: linha reta 120 / 100% Poliamida e Texturizada 100% Poliamida. Agulhas 75. Costuras internas em máquina Overlock 3 fios. Costuras externas em máquina reta 1 agulha. bainhas em máquina galoneira agulha dupla. Botões: 2 botões tamanho 18 leitoso. Personalização: Impressão da Logomarca da Vigilância Sanitária ou Vigilância Ambiental ou Vigilância Epidemiológica, estampada em serigrafia na altura do peito do lado esquerdo, nas cores originais, na medida 8 x 8 cm; Impressão do Brasão da Prefeitura da Estância de Atibaia, em serigrafia, nas cores originais, na manga do lado direito; inscrição das expressões “Fiscalização Sanitária” ou “Controle De Vetores” ou “vigilância em Saúde” com tinta prata, nas costas.

Marca: Jesuino Uniformes

Valor Unitário: R\$ 50,00

Lote: 05

Unidade: UN

Descrição: Chapéu. Chapéu modelo Canadense / Australiano, formado basicamente de aba e copa, confeccionado em tecido misto Poliéster / Algodão (Misto 67% Poliéster / 33% Algodão) Dublado em NT (Não tecido), Cor azul-marinho (Pantone 193920 TPX). Dimensão devendo a circunferência da copa atender a seguinte relação: 55 a 58 cm. As abas deverão apresentar botão de pressão metálica para fixação das mesmas as laterais da copa do chapéu. O chapéu deverá possuir cadarço para fixação ao pescoço, com ajuste adequado, localizado nas laterais da aba e através de 02 ilhoses metálicos; Logotipo: Silk Screem Logotipo VIAM, cor verde.

Marca: Jesuino Uniformes

Valor Unitário: R\$ 38,00

Lote: 06

Unidade: UN

Descrição: Jaleco Modelo Feminino. Jaleco longo em gabardine acetinada (80% poliéster e 20% viscose) na cor branca, (tamanhos p / m / g / gg), modelo social cinturado manga longa corte tipo blazer, com bolso falso lateral para acesso aos bolsos da calça, botões cobertos, cinto preso atrás, 2 bolsos na frente, logomarca da vigilância sanitária na manga esquerda na medida 8 x 8 cm e bordado os dizeres “secretaria municipal da saúde – atibaia / sp”, na altura do peito ao lado direito.

Marca: Jesuino Uniformes

Valor Unitário: R\$ 60,00

Lote: 07

Unidade: UN

Descrição: Jaleco modelo Masculino. Jaleco longo em Gabardine Acetinada (80% Poliéster e 20% Viscose) na cor branca, (Tamanhos P / M / G / GG), Modelo Social manga longa Corte tipo Blazer, com bolso falso lateral para acesso aos bolsos da calça, Botões cobertos, Cinto preso atrás, 2 bolsos na frente, Logomarca da Vigilância Sanitária na manga esquerda na medida 8 x 8 cm e bordado os dizeres “Secretaria Municipal da Saúde – Atibaia/SP”, na altura do peito ao lado direito.

Marca: Jesuino Uniformes

Valor Unitário: R\$ 60,00

Lote: 08

Unidade: UN

Descrição: Jaqueta. Modelo aberto, estilo futebol, (Tamanhos P / M / G / GG), composição 100% Poliamida, Multifilamento contínuo brilhante Trilobal, na cor azul-marinho (Pantone 193920 TPX), Mangas retas e gola esportiva com o fechamento em zíper de nylon destacável na cor azul-marinho da barra até o final da gola, Bolso tipo canguru, Punhos e Barra com faixa elástica. Personalização: Impressão da Logomarca da Vigilância Sanitária ou Vigilância Ambiental ou Vigilância Epidemiológica, estampada em serigrafia na altura do peito do lado esquerdo, nas cores originais, na medida 8 x 8 cm; Impressão do Brasão da Prefeitura da Estância de Atibaia, em serigrafia, nas cores originais, na manga do lado direito; inscrição das expressões “Fiscalização Sanitária” ou “Controle de Vetores” ou “Vigilância em Saúde” com tinta prata, nas costas.

Marca: Jesuino Uniformes

Valor Unitário: R\$ 180,00

PROCESSO N.º 19.883/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 103/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Hospitalares – Lista 01/2016, destinados às Unidades Básicas da Saúde e Frascos para Coleta de Urina 24 horas, destinados à realização de Exames na Rede Básica da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 06/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 393/16

Empresa: C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A.

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: Descartador Plástico de Agulha (com dispositivo) para Coleta a Vácuo – Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: - Descartador Plástico de Agulha de Coleta a Vácuo, destinado ao armazenamento e Transporte de Material Perfuro Cortante potencialmente infectado; - Confeccionado em Plástico rígido (Material de Alto Impacto); - Produto de uso único; - Capacidade aproximada de acondicionamento 01 litro ou 400 agulhas; - Apresentar indispensavelmente dispositivo de Segurança que permite o descarte da agulha de acordo com a NR 32.

Marca: BD Vacutainer

## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 20,33

Lote: 05

Unidade: CX

Descrição: Luva para Procedimento não Cirúrgico (Tamanho grande), Produzida com Borracha de Látex Natural, levemente pulverizada com Pó Bio-absorvível, Não estéril, Ambidestra, Produto de uso único (Proibido reprocessar), Caixa com 100 unidades.

Marca: Supermax

Valor Unitário: R\$ 15,90

Lote: 06

Unidade: CX

Descrição: Luva para Procedimento não Cirúrgico (Tamanho médio), Produzida com Borracha de Látex Natural, levemente pulverizada com Pó Bio-absorvível, Não estéril, Ambidestra, Produto de uso único (Proibido reprocessar), Caixa com 100 unidades.

Marca: Supermax

Valor Unitário: R\$ 15,90

Ata de Registro de Preços n.º 394/16

Empresa: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA.

Lote: 02

Unidade: UN

Descrição: Frasco para Coleta de Urina 24 horas – Com capacidade para 2 litros, graduado, Boca Larga com tampa de rosca e vedação.

Marca: Deskarplass

Valor Unitário: R\$ 5,09

Lote: 04

Unidade: CX

Descrição: Hastes Flexíveis com ponta de algodão – Caixa com 75 unidades.

Marca: Cotton Line

Valor Unitário: R\$ 0,89

Ata de Registro de Preços n.º 395/16

Empresa: T.R.M COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP.

Lote: 03

Unidade: EV

Descrição: Gaze Algodoadá Estéril 15 cm x 30 cm - Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: - Manta em 100% Algodão Hidrófilo envolto em Tecido de Gaze Hidrófila; - Gaze Hidrófila confeccionada em 100% algodão = Isenta de Filamentos Radiopacos, Resíduos de amido, Alvejante óptico, Manchas, Fios soltos, Dobras irregulares; Densidade de 13 fios por cm<sup>2</sup>; Alvejado e Hidrofilizado; - Estéril; - Uso único; - Dimensões aproximadas de 15 cm x 30 cm; - Embalada individualmente, em invólucro que promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica.

Marca: Medi House

Valor Unitário: R\$ 1,47

Ata de Registro de Preços n.º 396/16

Empresa: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

Lote: 07

Unidade: UN

Descrição: Micronebulizador Plástico Rosqueável uso Infantil – Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: - Atóxico e Não estéril; - Desmontável; - Acompanha Máscara Plástica uso Infantil com elástico / Conector / Extensão / Recipiente e Cabeçote; - Ar comprimido.

Marca: Daru

Valor Unitário: R\$ 5,00

Lote: 09

Unidade: MT

Descrição: Tubo de Látex (Garrote) - Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Confeccionado a Base de Látex Natural, com dimensões padronizadas tamanho 200 / nº 200.

Marca: Lemgruber

Valor Unitário: R\$ 1,20

Lote: 10

Unidade: TB

Descrição: Tubo de Sorologia Adulto com Gel - Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Tubo para Coleta de Sangue a Vácuo com Sistema de Segurança, em PET, Tamanho 16 mm x 100 mm, Estéril, Descartável, Incolor, com Ativador de Coágulo e Gel Separador, volume aproximado e não superior a 8.5 ml, com Tampa de Borracha Siliconizada e Capa Protetora. Tubos etiquetados, contendo os dados: nº de Lote, Prazo de Validade, Volume de Aspiração.

Marca: BD Vacutainer

Valor Unitário: R\$ 0,92

Ata de Registro de Preços n.º 397/16

Empresa: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.

Lote: 11

Unidade: UN

Descrição: Tubo de Sorologia Adulto – 5ml com Gel - Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas:

Tubo para Coleta de Sangue a Vácuo com Sistema de Segurança, em PET, tamanho 13 mm x 100 mm (Dimensões aproximadas e não superiores), Estéril, Descartável, Incolor, com Ativador de Coágulo e Gel Separador, Volume aproximado e não superior a 5 ml, com Tampa de Borracha Siliconizada e Capa Protetora. Tubos etiquetados, contendo os dados: nº de Lote, Prazo de Validade, Volume de Aspiração.

Marca: BD Vacutainer

Valor Unitário: R\$ 0,64

Lote: 12

Unidade: UN

Descrição: Tubo para Coagulograma Tubo para Coleta de Sangue a Vácuo - Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: - Tecnologia da dupla camada; - Camada externa em plástico PET; - Camada interna em Polipropileno; - Superfície não ativadora; - Transparente; - Incolor; - Estéril; - Dimensões aproximadas e não superiores a 13 mm x 75 mm; - Volume da Aspiração = aproximadamente e não superior a 2,7 ml; - Linha Fosca gravada no plástico indicando a quantidade mínima de sangue a ser coletado; - Anticoagulante = Citrato Trissódico (3.2% Citrato de Sódio – proporção 1:9); -

Tubo não Siliconado; - sistema de vedação = tampa confeccionada em borracha siliconada com capa protetora na cor azul (identificação padrão); - tubos etiquetados, contendo: nº de lote, prazo de validade e volume da aspiração.

Marca: BD Vacutainer

Valor Unitário: R\$ 0,80

PROCESSO N.º 16.321/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 090/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Utilidades Domésticas, destinadas às Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 07/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 398/16

Empresa: RENOFORCE AGENCIA DE NEGOCIOS EIRELI ME.

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: Abridor de Lata Inox.

Marca: Dinox

Valor Unitário: R\$ 1,98

Lote: 03

Unidade: UN

Descrição: Assadeira de Alumínio 35 x 25 cm.

Marca: Al. Marana

Valor Unitário: R\$ 13,94

Lote: 04

Unidade: UN

Descrição: Assadeira de Alumínio 45 x 30 cm.

Marca: Al. Marana

Valor Unitário: R\$ 20,00

Lote: 14

Unidade: UN

Descrição: Caçarola de Alumínio fundido, capacidade aproximada 15 litros, com tampa.

Marca: Al. Marana

Valor Unitário: R\$ 76,90

Lote: 15

Unidade: UN

Descrição: Caçarola de Alumínio fundido, capacidade aproximada de 08 litros, com tampa.

Marca: Al. Marana

Valor Unitário: R\$ 57,56

Lote: 16

Unidade: UN

Descrição: Caçarola de Alumínio fundido, capacidade aproximada de 10 litros, com tampa.

Marca: Al. Marana

Valor Unitário: R\$ 63,92

Lote: 20

Unidade: UN

Descrição: Caldeirão de Alumínio alças laterais e tampa, capacidade para 25 litros.

Marca: Al. Marana

Valor Unitário: R\$ 102,00

## Atos do Poder Executivo

- Lote: 21**  
Unidade: UN  
Descrição: Caneca de Alumínio 200 ml.  
Marca: Al. Marana  
Valor Unitário: R\$ 2,84
- Lote: 22**  
Unidade: UN  
Descrição: Caneca de Alumínio com alça, capacidade para 01 litro.  
Marca: Al. Marana  
Valor Unitário: R\$ 9,70
- Lote: 23**  
Unidade: UN  
Descrição: Canecão de Alumínio Polido reforçado, cabo baquelite, nº 14.  
Marca: Al. Marana  
Valor Unitário: R\$ 8,50
- Lote: 24**  
Unidade: UN  
Descrição: Canecão de Alumínio Polido reforçado, cabo baquelite, nº 18.  
Marca: Al. Marana  
Valor Unitário: R\$ 18,48
- Lote: 25**  
Unidade: UN  
Descrição: Canecão de Alumínio Polido reforçado, cabo baquelite, nº 22.  
Marca: Al. Marana  
Valor Unitário: R\$ 26,00
- Lote: 26**  
Unidade: UN  
Descrição: Chaleira de Alumínio com alça e tampa, capacidade para 02 litros.  
Marca: Al. Marana  
Valor Unitário: R\$ 31,16
- Ata de Registro de Preços n.º 399/16  
Empresa: BEM BOLADO PAPELARIA E VARIEDADES DOMESTICAS LTDA – ME.
- Lote: 02**  
Unidade: UN  
Descrição: Açucareiro, com colher, em Aço Inox, medidas aproximadas 11 x 11,5 x 9,5 cm.  
Marca: Star Tools  
Valor Unitário: R\$ 23,90
- Lote: 06**  
Unidade: UN  
Descrição: Bacia Plástica redonda, com aproximadamente 12 litros.  
Marca: Arquiplast  
Valor Unitário: R\$ 3,96
- Lote: 07**  
Unidade: UN  
Descrição: Bacia Plástica redonda, com aproximadamente 18 litros  
Marca: Arquiplast  
Valor Unitário: R\$ 6,00
- Lote: 08**  
Unidade: UN  
Descrição: Bacia Plástica redonda, com aproximadamente 08 litros.  
Marca: Rischioto  
Valor Unitário: R\$ 3,96
- Lote: 09**  
Unidade: UN  
Descrição: Bacia Plástica redonda, com aproximadamente 25 litros.  
Marca: Rischioto  
Valor Unitário: R\$ 8,69
- Lote: 11**  
Unidade: UN  
Descrição: Bandeja de Inox Retangular sem alça, medidas aproximadas 32 x 48 cm.  
Marca: Star Tools  
Valor Unitário: R\$ 58,00
- Lote: 12**  
Unidade: UN  
Descrição: Bandeja Plástica, Borda Alta, aproximadamente 12 litros, tamanho aproximado 50 x 35 x 10 cm.  
Marca: Santana  
Valor Unitário: R\$ 11,90
- Lote: 17**  
Unidade: UN  
Descrição: Caçarola de Alumínio fundido com tampa, com alças, diâmetro da boca de 50 cm, capacidade aproximada de 30 litros.  
Marca: Mazetto  
Valor Unitário: R\$ 117,00
- Lote: 18**  
Unidade: UN  
Descrição: Caçarola de Alumínio fundido com tampa, com alças, espessura mínima 3 mm, diâmetro da boca de 50 cm, capacidade aproximada para 48 litros.  
Marca: Mazetto  
Valor Unitário: R\$ 193,00
- Lote: 19**  
Unidade: UN  
Descrição: Caçarola de Alumínio fundido, com tampa, com alças, espessura mínima 3 mm, diâmetro da boca de 38 cm, capacidade aproximada para 22,3 litros.  
Marca: Mazetto  
Valor Unitário: R\$ 101,00
- Lote: 27**  
Unidade: UN  
Descrição: Coador de Pano.  
Marca: Tri Útil  
Valor Unitário: R\$ 2,19
- PROCESSO N.º 17.922/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 096/16
- Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Odontológicos – Lista 02/2016, destinados ao abastecimento dos Consultórios Odontológicos, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 07/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.
- Ata de Registro de Preços n.º 400/16  
Empresa: E. C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI EPP.
- Lote: 01**
- Unidade: UN  
Descrição: Alavanca Apical Reta tipo Goiva. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Confeccionada em Aço Inoxidável; Lâmina Longa, Fina e Côncava; Ponta Ativa em formato de Goiva; Isenta de cantos vivos; Tratamento Térmico das peças; Cada peça deverá ter gravado: Referência; Logomarca do Fabricante; Lote de Fabricação, para efeito de garantia; Dimensões aproximadas 15,0 cm; Embaladas individualmente.  
Marca: LM Instrumental  
Valor Unitário: R\$ 17,65
- Lote: 06**  
Unidade: UN  
Descrição: Lima Seldin para Osso nº 12. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Confeccionado em Aço Inoxidável; Perfil Octogonal; Serrilhado paralelo ao cabo; Diâmetro de 5,5 mm; Dimensões aproximada 19,5 cm x 1 cm x 0,5 cm; Embalada individualmente; Garantia de no mínimo 10 anos de defeito de fabricação.  
Marca: LM Instrumental  
Valor Unitário: R\$ 27,55
- Ata de Registro de Preços n.º 401/16  
Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI – ME.
- Lote: 02**  
Unidade: UN  
Descrição: Babador Descartável. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Confeccionado com dupla camada; 01 camada de Filme de Polietileno Atóxico; 01 camada de Papel Absorvente, 100% Fibras Virgens de Celulose; Sem adesivo; Impermeável; Dimensões aproximadas e não inferiores a 30 cm x 40 cm; Embalagem com quantidade não inferior a 100 unidades.  
Marca: Ssplus  
Valor Unitário: R\$ 0,09
- Lote: 03**  
Unidade: UN  
Descrição: Escova Dental Adulto. Escova Dental Adulto de Cabeça Pequena que se ajuste perfeitamente à boca; Mínimo de 28 e Máximo de 35 tufo; com Cerdas de Nylon macias, Corte reto e Pontas arredondadas; Cabo com apoio que não permita que a mão escorregue durante a escovação. Embaladas individualmente em embalagem lacrada. Produto Aprovado pela ABO (Associação Brasileira de Odontologia).  
Marca: Medfio  
Valor Unitário: R\$ 0,40
- Lote: 04**  
Unidade: UN  
Descrição: Escupidor de Hollembach N 3S. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Confeccionado em Aço Inoxidável; Perfil Octogonal; Serrilhado paralelo ao cabo; Dimensões aproximadas 16,5 cm x 1 cm x 0,5 cm; Embalada individualmente; Garantia de no mínimo 10 anos de defeito de fabricação.  
Marca: Golgran  
Valor Unitário: R\$ 7,90

## Atos do Poder Executivo

Lote: 11  
Unidade: FR  
Descrição: Spray Lubrificante para Alta e Baixa Rotação. Com as seguintes Especificações mínimas: Óleo Mineral de Baixa Viscosidade; apresentação no ato da entrega = Embalagem com aproximadamente e não inferior a 100 ml e não superior a 200 ml.  
Marca: Maquira  
Valor Unitário: R\$ 7,35

Ata de Registro de Preços n.º 402/16  
Empresa: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP.

Lote: 05  
Unidade: UN  
Descrição: Espátula de Aço nº 24. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Confeccionada em Aço Inoxidável; Serrilhado paralelo ao cabo; Perfil Octogonal; Dimensões aproximadas 16,5 cm x 0,8 cm x 0,5 cm; Embalada individualmente; Garantia de no mínimo 10 anos de defeito de fabricação  
Marca: Fava  
Valor Unitário: R\$ 7,10

Lote: 07  
Unidade: UN  
Descrição: Moldeira para Aplicação de Fluor. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Composição: Poliestireno (plástico) com revestimento interno de Espuma de Poliuretano; Apresentação: Embalagem com tamanhos diversos (P, M e G) e com quantidade aproximada e não inferior a 12 e não superior a 24 unidades.  
Marca: Biodinâmica  
Valor Unitário: R\$ 0,40

Lote: 09  
Unidade: UN  
Descrição: Resina Fotopolimerizável Cor A3. Resina Fotopolimerizável cor A3 com Matriz Inorgânica de Zircônia / Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; Matriz Orgânica de BIS GMA e TEGDMA, Seringa com 4 g. Similar Z100.  
Marca: Technew  
Valor Unitário: R\$ 29,00

PROCESSO N.º 14.161/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 105/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Material de E.P.I. - Calçado de Segurança, destinados aos servidores de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 08/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Recursos Humanos.

Ata de Registro de Preços n.º 403/16  
Empresa: J. C. F. MARANA – ME.

Lote: 01

Item: 01

Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina Biqueira de Aço n.º 37.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 50,33

Item: 02  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina Biqueira de Aço n.º 38.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 50,33

Item: 03  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina Biqueira de Aço n.º 39.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 50,33

Item: 04  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina Biqueira de Aço n.º 40.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 50,33

Item: 05  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina Biqueira de Aço n.º 41.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 50,33

Item: 06  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina Biqueira de Aço n.º 42.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 50,33

Item: 07  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina Biqueira de Aço n.º 43.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 50,33

Item: 08  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina Biqueira de Aço n.º 44.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 50,33

Item: 09  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina Biqueira de Aço n.º 45.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 50,33

Lote: 02

Item: 01  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 35.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77

Item: 02

Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 36.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77

Item: 03  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 37.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77

Item: 04  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 38.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77

Item: 05  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 39.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77

Item: 06  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 40.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77

Item: 07  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 41.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77  
Valor Total: R\$ 4.777,00

Item: 08  
Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 42.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77

Item: 09  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 43.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77

Item: 10  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 44.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77

Item: 11  
Unidade: Par  
Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina n.º 45.  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 47,77

Lote: 03

## Atos do Poder Executivo

Item: 01 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 34. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60	Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 44. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60  Lote: 04	Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato Motorista n.º 46. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 57,15  Lote: 05
Item: 02 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 35. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60	Item: 01 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato Motorista n.º 37. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 57,15	Item: 01 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 34. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 68,60
Item: 03 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 36. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60	Item: 02 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato Motorista n.º 38. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 57,15	Item: 02 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 35. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 68,60
Item: 04 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 37. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60	Item: 03 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato Motorista n.º 39. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 57,15	Item: 03 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 36. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 68,60
Item: 05 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 38. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60	Item: 04 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato Motorista n.º 40. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 57,15	Item: 04 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 37. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 68,60
Item: 06 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 39. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60	Item: 05 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato Motorista n.º 41. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 57,15	Item: 05 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 38. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 68,60
Item: 07 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 40. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60	Item: 06 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato Motorista n.º 42. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 57,15	Item: 06 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 39. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 68,60
Item: 08 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 41. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60	Item: 07 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato Motorista n.º 43. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 57,15	Item: 07 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 40. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 68,60
Item: 09 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 42. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60	Item: 08 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato Motorista n.º 44. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 57,15	Item: 08 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 41. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 68,60
Item: 10 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato n.º 43. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 66,60	Item: 09 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Sapato Motorista n.º 45. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 57,15	Item: 09 Unidade: Par Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 42. Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 68,60
Item: 11 Unidade: Par	Item: 10 Unidade: Par	Item: 10 Unidade: Par



## Atos do Poder Executivo

Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 43.

Marca: Kadesh

Valor Unitário: R\$ 68,60

Item: 11

Unidade: Par

Descrição: Calçado de Segurança tipo Tênis n.º 44.

Marca: Kadesh

Valor Unitário: R\$ 68,60

Lote: 06

Item: 01

Unidade: Par

Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina para Eletricista n.º 38.

Marca: Kadesh

Valor Unitário: R\$ 57,15

Item: 02

Unidade: Par

Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina para Eletricista n.º 39.

Marca: Kadesh

Valor Unitário: R\$ 57,15

Item: 03

Unidade: Par

Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina para Eletricista n.º 40.

Marca: Kadesh

Valor Unitário: R\$ 57,15

Item: 04

Unidade: Par

Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina para Eletricista n.º 41.

Marca: Kadesh

Valor Unitário: R\$ 57,15

Item: 05

Unidade: Par

Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina para Eletricista n.º 42.

Marca: Kadesh

Valor Unitário: R\$ 57,15

Item: 06

Unidade: Par

Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina para Eletricista n.º 43.

Marca: Kadesh

Valor Unitário: R\$ 57,15

Item: 07

Unidade: Par

Descrição: Calçado de Segurança tipo Botina para Eletricista n.º 44.

Marca: Kadesh

Valor Unitário: R\$ 57,15

PROCESSO N.º 14.945/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 077/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Fraldas Descartáveis, destinadas às Creches Municipais da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até

08/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 404/16

Empresa: TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Lote: 01

Consumo Estimado Anual: 320.000

Unidade: UN

Descrição: Fralda Descartável Infantil tamanho XG ou EG. Peso: de 9 a 13 kg; Absorção: entre 10 a 12 horas; Composição: 2 unidades de fita de fechamento mecânico para facilitar o abre/fecha da fralda; Aloe Vera; Poliácrlato de Sódio para absorção e retenção de líquido (Tipo Floegel); Polpa de Celulose para absorção de líquidos; Adesivos Termoplásticos para união de componentes; 6 Fios de Elastano nas pernas e 02 fios na barreira para ajuste anatômico; Não Tecido de Polipropileno Hidrofilico Permeável para passagem de fluidos; Não Tecido de Polipropileno Hidrofóbico Impermeável para bloqueio de fluidos; Barreira com altura aproximada de 45,0 mm; Comprimento total de aproximadamente de 500,0 mm e Capacidade de Absorção de líquida mínima de 408 gramas; O produto deverá trazer estampado na embalagem a data em que foi embalado e identificação de lote; dados do fabricante; dados do técnico responsável com número de CRQ; dados de autorização ANVISA; número do SAC para Reclamações. O produto deverá ser Dermatologicamente testado em Laboratório Credenciado pela ANVISA e em Conformidade com a Portaria 1.480/90. Validade do produto de 3 anos a partir da fabricação.

Marca: Pompom Protek – 12 horas

Valor Unitário: R\$ 0,87

Valor Total: R\$ 278.400,00

PROCESSO N.º 17.920/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 095/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Aparelhos Telefônicos e Headset, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 08/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração.

Ata de Registro de Preços n.º 405/16

Empresa: AT&WP COMERCIAL LTDA – EPP.

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: Aparelho Telefônico. Multifrequência, Pleno com frequência de 300 a 900hz.

Marca: Multitoc

Valor Unitário: R\$ 39,90

Ata de Registro de Preços n.º 406/16

Empresa: VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES – COMERCIAL LTDA – EPP.

Lote: 02

Unidade: UN

Descrição: Aparelho Telefônico. Sem fio 2.4 GHz.

Marca: Elgin

Valor Unitário: R\$ 106,00

PROCESSO N.º 18.181/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 093/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Odontológicos – Lista 05/2016, destinados ao abastecimento dos Consultórios Odontológicos, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 08/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 407/16

Empresa: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP.

Lote: 02

Unidade: UN

Descrição: Bicarbonato de Sódio para Profilaxia. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Composição: Bicarbonato de Sódio; Extra fino (Granulometria não superior a 125 µm); Compatível com os equipamentos do mercado; Sabor natural; Embalagem: Frasco com quantidade não inferior a 100 gr.

Marca: Maquira

Valor Unitário: R\$ 3,59

Lote: 09

Unidade: UN

Descrição: Matriz de Aço 0,7 mm

Marca: Maquira

Valor Unitário: R\$ 1,14

Lote: 10

Unidade: FR

Descrição: Solução Hemostática Tópica. Frasco com 10 ml

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 9,41

Ata de Registro de Preços n.º 408/16

Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 03

Unidade: CX

Descrição: Cloridrato de Prilocaina + Felipressina 0,03ui. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Composição: Cloridrato de Prilocaina 30 mg; Felipressina 0,03 u.i.; Excipientes Q.S.P 1,0 ml; Caixa com quantidade não inferior a 50 tubetes de no mínimo 1,8ml em cada tubete.

Marca: Cristália

Valor Unitário: R\$ 35,00

Ata de Registro de Preços n.º 409/16

Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI – ME.

Lote: 04

Unidade: UN

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Fio Agulhado de Seda 3.0. Corte triangular.

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 1,08

Lote: 05

Unidade: UN

Descrição: Fio Agulhado de Seda 4.0. Corte triangular.

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 1,10

Ata de Registro de Preços n.º 410/16

Empresa: C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A.

Lote: 08

Unidade: CX

Descrição: Luva para Procedimento não Cirúrgico (Tamanho P.P.). Produzida com Borracha de Látex Natural, levemente pulverizada com Pó Bio Absorvível, não estéril; Ambidestra; Produto de uso único (proibido reprocessar); Caixa com 100 unidades.

Marca: Supermax

Valor Unitário: R\$ 17,76

Ata de Registro de Preços n.º 411/16

Empresa: MOMILLI COMERCIAL LTDA EPP.

Lote: 06

Unidade: CX

Descrição: Luva de Vinil 100 % Antialérgica Tamanho Médio. Caixa com 100 unidades.

Marca: Descarpack

Valor Unitário: R\$ 13,07

Lote: 07

Unidade: CX

Descrição: Luva de Vinil 100% Antialérgica Tamanho Pequeno. Caixa com 100 unidades.

Marca: Descarpack

Valor Unitário: R\$ 13,07

PROCESSO N.º 18.584/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 100/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Pneus, destinados aos Veículos desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 11/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.

Ata de Registro de Preços n.º 412/16

Empresa: ELAINE CRISTINA CANDIDA DA SILVA – EPP.

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: Pneu 205/60 R-16 Tipo/Modelo Radial – Trama de Aço (Borrachudo)

Marca: Starfire

Valor Unitário: R\$ 305,00

PROCESSO N.º 14.160/16

PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Impressos, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com

entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 13/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Desenvolvimento Econômico / Secretaria de Recursos Humanos / Secretaria de Planejamento e Finanças / Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 413/16

Empresa: LUIZ RAMOS NETTO 39756237805.

Lote: 01

Unidade: BL

Descrição: Auto de Infração e Multa. Papel Autocopiativo – 21 x 31 cm – numerados a partir do n.º 3001, na cor vermelha – Blocos 200 x 3, sendo 1ª Via na cor branca, 2ª Via na cor verde, 3ª Via na cor amarela – impressão 01 cor preto, gramatura das fls. de 50 gr.

Valor Unitário: R\$ 52,93

Lote: 04

Unidade: UN

Descrição: Registro de Empregado. Pasta em Papel Offset 240 g/m<sup>2</sup>, cor bege, formato 32,5 x 47,5 e impressão 1x1 na cor marrom e acabamento em corte, refilê simples e vinco.

Valor Unitário: R\$ 0,99

Lote: 05

Unidade: BL

Descrição: Termo de Apreensão. Papel Autocopiativo – 21 x 31 cm – numerados a partir do n.º 2001, na cor vermelha – blocos 200 x 3 – 1ª Via na cor branca, 2ª Via na cor verde, 3ª Via na cor amarela – impressão 01 cor preto, gramatura das fls. de 50 gr.

Valor Unitário: R\$ 52,93

Ata de Registro de Preços n.º 414/16

Empresa: GRÁFICA IGUAÇU LTDA – ME.

Lote: 02

Unidade: UN

Descrição: Envelope para Prontuário Tipo Saco Kraft natural tamanho 360 x 260 mm, gramatura: 110 g, impresso na frente do envelope em cor 1x0 (preto), abertura lateral.

Valor Unitário: R\$ 0,65

Ata de Registro de Preços n.º 415/16

Empresa: TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP.

Lote: 03

Unidade: FL

Descrição: Papel Timbrado. Impresso em papel a4 reciclado de 75 g/m<sup>2</sup> e impressão 4 x 0, sendo: – Cabeçalho: Contendo o Brasão Municipal (colorido), tendo ao lado a identificação da Prefeitura da Estância de Atibaia, do Estado de São Paulo e da Secretaria de Planejamento e Finanças e do Departamento de Tributos Imobiliários; – Rodapé: Contendo a identificação do Departamento de Tributos Imobiliários / cadastrrotecnico@atibaia.sp.gov.br. O papel deverá ser produzido com fibras renováveis e recicladas obedecendo a NBR 15755/2009 da ABNT. A arte final será fornecida pela Secretaria de Comunicação, conforme descrição acima.

Valor Unitário: R\$ 0,21

PROCESSO N.º 20.439/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 108/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis, destinados às diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 15/07/2017).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração.

Ata de Registro de Preços n.º 416/16

Empresa: BRLINETECH LTDA – EPP.

Lote: 05

Unidade: KG

Descrição: Arame Galvanizado n. 12.

Marca: Arcelormittal

Valor Unitário: R\$ 8,16

Lote: 06

Unidade: KG

Descrição: Arame Galvanizado n. 16.

Marca: Arcelormittal

Valor Unitário: R\$ 9,59

Lote: 07

Unidade: KG

Descrição: Arame Galvanizado n. 14.

Marca: Arcelormittal

Valor Unitário: R\$ 8,96

Lote: 08

Unidade: KG

Descrição: Arame Recoçado n. 16.

Marca: Arcelormittal

Valor Unitário: R\$ 7,08

PROCESSO N.º 21.420/16

PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/16

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para Prestação de Serviços de Agenciamento de Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais, com Seguro de Viagem incluso e Hospedagem em Hotéis Categoria III e IV Estrelas, mediante pagamento do Valor de Agenciamento, destinadas às diversas Secretarias desta Prefeitura, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 15/07/2017).

Órgão Gerenciador: Gabinete do Prefeito.

Ata de Registro de Preços n.º 417/16

Empresa: REDXCORP AUDIOVISUAL, PRODUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI – EPP.

Lote: 01

Unidade: SE

Descrição: Prestação de Serviço por intermédio de Operadora ou Agência de Turismo, para Cotação, Reserva e Fornecimento de Hospedagem em Hotéis Categoria III e IV Estrelas, conforme classificação do Ministério do Turismo, em apartamentos single ou duplo, sendo diárias com café da manhã incluso, para atender servidores desta prefeitura, mediante pagamento do valor de agenciamento.

## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 1,00

Lote: 02  
Unidade: SE  
Descrição: Prestação de Serviço por intermédio de Operadora ou Agência de Viagens, para Cotação, Reserva e Fornecimento de Bilhetes de Passagens Aéreas Nacionais e ou Internacionais, por meio de atendimento remoto (e-mail, telefone ou plataforma de consultas / reservas utilizada pela empresa vencedora, para consulta junto as companhias aéreas). em sendo viagens internacionais, com seguro e em classe econômica. para atender servidores desta prefeitura, com as respectivas bagagens, atendendo às normas da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, mediante pagamento do valor de agenciamento.  
Valor Unitário: R\$ 1,00

PROCESSO N.º 18.083/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 088/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos – Lista 08/2016, destinados ao atendimento de pacientes, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 25/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 418/16  
Empresa: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A.

Lote: 02  
Unidade: CO  
Descrição: Biperideno 2 mg Comprimido.  
Marca: União Química  
Valor Unitário: R\$ 0,16

Lote: 03  
Unidade: FR  
Descrição: Carbamazepina 2% suspensão Frasco com 100ml.  
Marca: União Química  
Valor Unitário: R\$ 5,40

Lote: 07  
Unidade: CO  
Descrição: Clindamicina 300 mg Comprimido.  
Marca: União Química  
Valor Unitário: R\$ 0,72

Ata de Registro de Preços n.º 419/16  
Empresa: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

Lote: 04  
Unidade: CO  
Descrição: Carbonato de lítio 300 mg Comprimido.  
Marca: Eurofarma  
Valor Unitário: R\$ 0,15

Ata de Registro de Preços n.º 420/16  
Empresa: PRATI DONADUZZI & CIALTDA.

Lote: 05  
Unidade: CO  
Descrição: Cimetidina 200 mg Comprimido.  
Marca: Prati - Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,07

Lote: 15  
Unidade: BIS  
Descrição: Dexametasona creme dermatológico 1% Bisnaga com 10 g.  
Marca: Prati - Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,56

Lote: 17  
Unidade: FR  
Descrição: Eritromicina 125 mg / 5ml Suspensão Oral Frasco 60 ml.  
Marca: Prati - Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 2,15

Lote: 21  
Unidade: CO  
Descrição: Ibuprofeno 600 mg Comprimido.  
Marca: Prati - Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,07

Lote: 22  
Unidade: CAP  
Descrição: Itraconazol 100 mg Capsula.  
Marca: Prati - Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,41

Lote: 26  
Unidade: CO  
Descrição: Sulfato Ferroso 40 mg Comprimido  
Marca: Prati - Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,03

Ata de Registro de Preços n.º 421/16  
Empresa: ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 06  
Unidade: CO  
Descrição: Claritromicina 500 mg Comprimido revestido.  
Marca: Medley  
Valor Unitário: R\$ 3,20

Lote: 12  
Unidade: CO  
Descrição: Cloridrato de propafenona 300 mg Comprimido revestido.  
Marca: Althaia  
Valor Unitário: R\$ 0,79

Lote: 23  
Unidade: CO  
Descrição: Sinvastatina 10 mg Comprimido.  
Marca: Multilab  
Valor Unitário: R\$ 0,05

Lote: 24  
Unidade: CO  
Descrição: Sinvastatina 40 mg Comprimido.  
Marca: Multilab  
Valor Unitário: R\$ 0,13

Lote: 27  
Unidade: UN  
Descrição: Vitaminas do Complexo B Cápsula ou Comprimido.  
Marca: Vitamed  
Valor Unitário: R\$ 0,04

Ata de Registro de Preços n.º 422/16  
Empresa: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA.

Lote: 08  
Unidade: CO  
Descrição: Clomipramina, cloridrato 25 mg Comprimido.  
Marca: EMS  
Valor Unitário: R\$ 0,80

Ata de Registro de Preços n.º 423/16  
Empresa: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 09  
Unidade: CO  
Descrição: Clonazepam 0,5 mg Comprimido.  
Marca: Medley  
Valor Unitário: R\$ 0,10

Lote: 10  
Unidade: CO  
Descrição: Clonazepam 2 mg Comprimido.  
Marca: Geolab  
Valor Unitário: R\$ 0,04

Lote: 13  
Unidade: FR  
Descrição: Cloridrato de ranitidina 150 mg/10ml suspensão oral Frasco 100ml.  
Marca: EMS  
Valor Unitário: R\$ 5,90

Lote: 19  
Unidade: AMP  
Descrição: Glicose 25% Injetável Ampola 10ml.  
Marca: Samtec  
Valor Unitário: R\$ 0,29

Lote: 20  
Unidade: AMP  
Descrição: Glicose 50% Injetável Ampola 10ml.  
Marca: Samtec  
Valor Unitário: R\$ 0,30

Ata de Registro de Preços n.º 424/16  
Empresa: NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.

Lote: 14  
Unidade: AMP  
Descrição: Complexo B – Ampola 2 ml.  
Marca: Hypofarma  
Valor Unitário: R\$ 1,15

Ata de Registro de Preços n.º 425/16  
Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

Lote: 16  
Unidade: FR  
Descrição: Dexclorfeniramina 2 mg / 5 ml xarope Frasco com 120 ml.  
Marca: Hipolabor  
Valor Unitário: R\$ 1,13

Ata de Registro de Preços n.º 426/16  
Empresa: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.

Lote: 18  
Unidade: UN  
Descrição: Flunarizina, dicloridrato 10 mg. Dicloridrato de flunarizina 11,8 mg (Equivalente a 10 mg de Flunarizina).

## Atos do Poder Executivo

Marca: Aché  
Valor Unitário: R\$ 0,06

Ata de Registro de Preços n.º 427/16  
Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 25  
Unidade: AMP  
Descrição: Solução de cloreto de sódio a 0,9%  
Ampola com 10ml.  
Marca: Farmace  
Valor Unitário: R\$ 0,18

PROCESSO N.º 20.629/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 109/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos – Lista 08/2016, destinados ao atendimento de pacientes, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 25/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 428/16  
Empresa: DUPATRI HOSPITALAR  
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E  
EXPORTAÇÃO LTDA.

Lote: 01  
Unidade: FR  
Descrição: Beclometasona, Dipropionato 50 mcg/dose Uso Inalatório Nasal Frasco com 200 doses, Frasco de Aplicação Intranasal.  
Marca: Chiesi  
Valor Unitário: R\$ 17,00

Ata de Registro de Preços n.º 429/16  
Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE  
PRÓDUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 05  
Unidade: UN  
Descrição: Fluoxetina, Cloridrato 10 mg (Comprimido/Cápsula).  
Marca: EMS  
Valor Unitário: R\$ 0,25

Lote: 10  
Unidade: CO  
Descrição: Secnidazol 1 g Comprimido.  
Marca: Pharlab  
Valor Unitário: R\$ 0,45

Ata de Registro de Preços n.º 430/16  
Empresa: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE  
MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 06  
Unidade: CAP  
Descrição: Gabapentina 300 mg Cápsula.  
Marca: Prati  
Valor Unitário: R\$ 0,39

Lote: 09  
Unidade: CO  
Descrição: Rosuvastatina Cálcica 20 mg Comprimido Revestido.  
Marca: Sandoz  
Valor Unitário: R\$ 0,80

Ata de Registro de Preços n.º 431/16  
Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 08  
Unidade: FR  
Descrição: Protetor Solar UVA/UVB FPS 30 Frasco com 120 ml.  
Marca: Nutriex  
Valor Unitário: R\$ 8,82

PROCESSO N.º 20.300/16  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 048/16

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para Prestação de Serviços de Solda e Usinagem, destinados aos Veículos desta Prefeitura, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 26/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.

Ata de Registro de Preços n.º 432/16  
Empresa: COMERCIAL SÃO FERNANDO  
DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME.

Lote: 01  
Unidade: H  
Descrição: Solda.  
Valor Unitário: R\$ 85,00

Lote: 02  
Unidade: H  
Descrição: Usinagem.  
Valor Unitário: R\$ 95,00

PROCESSO N.º 21.156/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 113/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos – Lista 10A/2016, destinados ao atendimento de Mandado Judicial, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 28/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 433/16  
Empresa: CM HOSPITALAR S.A.

Lote: 01  
Unidade: CO  
Descrição: Amissulprida 200 mg comprimido.  
Marca: Sanofi Aventis  
Valor Unitário: R\$ 4,99

Ata de Registro de Preços n.º 434/16  
Empresa: INTERLAB FARMACÊUTICA  
LTDA.

Lote: 04  
Unidade: CO  
Descrição: Prasugrel, Cloridrato 10 mg comprimido revestido Cloridrato de Prasugrel 10,98 mg, equivalente a 10 mg de Prasugrel comprimido revestido.  
Marca: Eli Lilly  
Valor Unitário: R\$ 5,67

PROCESSO N.º 21.157/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 112/16

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Odontológicos – Lista

04/2016, destinados ao abastecimento dos Consultórios odontológicos, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 28/07/2017).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 435/16  
Empresa: L.M. LADEIRA & CIA LTDA ME.

Lote: 01  
Unidade: UN  
Descrição: Broca A.R. Arkansas – Ponta de Chama. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Confeccionada em Óxido de Alumínio Microgranulado; Sem vibração; Formato de chama; Branca; Sanitizadas e Esterilizadas.  
Marca: Dedeco  
Valor Unitário: R\$ 6,85

Lote: 02  
Unidade: UN  
Descrição: Broca A.R. Arkansas – Esférica. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Confeccionada em Óxido de Alumínio Microgranulado; Formato Esférico; Sem vibração; Branca; Sanitizadas e Esterilizadas.  
Marca: Dedeco  
Valor Unitário: R\$ 6,01

Lote: 06  
Unidade: UN  
Descrição: Cera 7 Rosa. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Composta por Parafina, Vaselina, Óleo Mineral, e Corantes; Apresentação em Lâminas com espessura não superior a 1 mm; Lâminas acondicionadas em embalagem com quantidade aproximada e não inferior a 18 lâminas; Embalagem com peso aproximado e não inferior a 225 g.  
Marca: Blue  
Valor Unitário: R\$ 7,97

Lote: 07  
Unidade: UN  
Descrição: Grampo de isolamento n.º 206. Com as seguintes Especificações Técnicas mínimas: Tratamento Térmico a Vácuo das peças; Acabamento opaco; Corte e estampagem automática; Garantia de longa durabilidade; Embalado individualmente.  
Marca: Technew  
Valor Unitário: R\$ 8,98

Ata de Registro de Preços n.º 436/16  
Empresa: E. C. DOS SANTOS COMERCIAL  
EIRELI EPP.

Lote: 08  
Unidade: UN  
Descrição: Pinça Palmer. Pinça porta grampo serrilhada, em Aço Inoxidável, com 17 cm.  
Marca: LM Instrumental  
Valor Unitário: R\$ 40,50

Secretaria de Administração, aos 20 dias do mês de Janeiro de 2017.

Daniela Marques Vieira Barbosa  
Diretora do Departamento de Compras e Licitações em substituição

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Planejamento e Finanças

**EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº.: 020/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E A FUNDAÇÃO GRANDE HARMONIA.**

**Processo nº.:** 37.361/2016

**Editais de Chamamento nº:** 003/2016 – Creche Comunitária

**CONTRATANTE:** Prefeitura da Estância de Atibaia.

**CNPJ Nº.:** 45.279.635/0001-08

**CONTRATADA:** Fundação Grande Harmonia

**CNPJ Nº.:** 05.158.273/0002-63

**OBJETO:** Programa Creche Comunitária no Bairro Jardim Colonial, visando o atendimento de 40 (quarenta) crianças em idade de 6 meses a 1 ano e 11 meses e 24 (vinte e quatro) crianças de 2 anos a 3 anos de idade, totalizando 64 (sessenta e quatro) crianças.

**RECURSOS FINANCEIROS:** R\$ 271.584,00 (duzentos e setenta e um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 13/01/2017.

**VIGÊNCIA:** 31/12/2017.

**SIGNATÁRIOS:** Márcia Aparecida Bernardes, CPF nº.: 293.875.378-03, Valéria Maria Parola Del Boni, CPF nº. 046.304.708-75.

**EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº.: 022/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E A FUNDAÇÃO GRANDE HARMONIA.**

**Processo nº.:** 37.359/2016

**Editais de Chamamento nº:** 002/2016 – Creche Comunitária

**CONTRATANTE:** Prefeitura da Estância de Atibaia.

**CNPJ Nº.:** 45.279.635/0001-08

**CONTRATADA:** Fundação Grande Harmonia

**CNPJ Nº.:** 05.158.273/0002-63

**OBJETO:** Programa Creche Comunitária no Bairro Jardim Cerejeiras, visando o atendimento de 60 (sessenta) crianças em idade de 2 anos a 3 anos de idade.

**RECURSOS FINANCEIROS:** R\$ 182.160,00 (cento e oitenta e dois mil, cento e sessenta reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 13/01/2017.

**VIGÊNCIA:** 31/12/2017.

**SIGNATÁRIOS:** Márcia Aparecida Bernardes, CPF nº.: 293.875.378-03, Valéria Maria Parola Del Boni, CPF nº. 046.304.708-75.

**EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº.: 031/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA E O LAR SÃO VICENTE DE PAULO.**

**Processo nº.:** 36.504 /2016

**Editais de Chamamento nº:** 007/2016

**CONTRATANTE:** Prefeitura da Estância de Atibaia.

**CNPJ Nº.:** 45.279.635/0001-08

**CONTRATADA:** Lar São Vicente de Paulo

**CNPJ Nº.:** 54.344.775/0001-03

**OBJETO:** Acolhimento de até 18 (dezoito) Idosos com 60 anos ou mais, de ambos os sexos, independentes e/ou com diversos graus de dependência após avaliação na triagem, proporcionando condições de habitabilidade e atendimento às necessidades básicas, através de equipe multidisciplinar garantindo a proteção integral, residentes no município de Atibaia”.

**RECURSOS FINANCEIROS:** R\$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 13/01/2017.

**VIGÊNCIA:** 31/12/2017.

**SIGNATÁRIOS:** Magali Pereira Gonçalves Costato Basile, CPF nº.: 064.742.618-89, Domingos Salles Moreira, CPF nº. 788.808.908-91.

**EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº.: 032/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DA FANFARRA MUNICIPAL DE ATIBAIA.**

**Processo nº.:** 37.948/2016

**Editais de Chamamento nº:** 001/2016

**CONTRATANTE:** Prefeitura da Estância de Atibaia.

**CNPJ Nº.:** 45.279.635/0001-08

**CONTRATADA:** Associação de Pais e Amigos da Fanfarras Municipal de Atibaia

**CNPJ Nº.:** 07.712.462/0001-80

**OBJETO:** Operacionalização e execução do Projeto “Educando com Música e Cidadania”.

**RECURSOS FINANCEIROS:** R\$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 16/01/2017.

**VIGÊNCIA:** 31/12/2017.

**SIGNATÁRIOS:** Alessandro Sabella de Oliveira, CPF nº.: 105.762.958-06, Guilherme Pinto de Souza, CPF nº. 317.027.348-54.

### CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

De acordo com a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, art. 5º e nos termos da Instrução nº 02/95, item II, do TCE/SP, NÃO HOUVE alterações na Ordem Cronológica de Pagamentos.

Atibaia, 21 de Janeiro de 2017

### COMDECON - Comissão Municipal de Defesa do Consumidor

#### Auto de Infração nº 0000000365

1 - Identificação do Autuado

Nome ou Razão Social:

ROBSONTADEU FERNANDES LAMPROS

Nome Fantasia:

MEGA NET WIRELESS

TELECOMUNICAÇÕES

Endereço: Estrada Jaguaribe nº: 1200

Complemento: Bairro: Jardim Estância Brasil

Cidade: Atibaia Estado: SP CEP: 12.949-079

Telefone: Celular:

Atividade: serviços

CNPJ: 11.360.069/0001-42 IE:

Processo nº 16.237/2016-Edson Silva Oliveira

2 - Cominação Legal /

Às 09:06 horas do dia 24 do mês de outubro do ano de 2016, no exercício da fiscalização de que trata a Lei nº 8078 de 11 de setembro de 1990, regulamentada pelo Decreto nº 2181 de 20 de março de 1997, verifiquei que o(a) autuado(a) infringiu o(s) artigo(s) 4º, III, 6º, IV, VI, 35, III e 39, V da Lei Federal nº 8078/90. pela constatação da(s) irregularidade(s) abaixo:

3 - Observações

Alegou a reclamante que contratou o serviço do reclamado, pagou o valor da entrada, mas a instalação não foi feita. Multa: 825 UVRMs (Oitocentas e Vinte e Cinco Unidades de Valores de Referência Municipal), equivalentes a R\$ 2.544,22 (Dois Mil Quinhentos e Quarenta e Quatro Reais e Vinte e Dois Centavos). Valor da unidade da UVRM = R\$ 3,0839. Multa aplicada nos termos dos artigos 56, I e 57, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8078/90 c/c. Os artigos 25, II e 26, IV do Decreto Federal nº 2181/97 e artigos 43 e seguintes, 48 e seguintes, Anexo I, 53 e 55 da Lei Municipal nº 4092/2012.

4 - Local e Data da

5 - Autenticação : Jose Carlos Aparecido Magri

Assistente em Serviços de Fiscalização  
Secretaria de Assuntos Jurídicos e da Cidadania

6 - Assinatura do

Atibaia, 24 de outubro de 2016

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Educação

#### Resolução da SME e CME nº 03 de 20-01-2017

A Secretária Municipal de Educação e o Conselho Municipal de Educação, no uso das atribuições a elas conferidas pela legislação em vigor, solicita às Escolas Particulares de Educação Infantil do Município a entrega dos seguintes documentos :

- Calendário Escolar/2017;

- Quadro Funcional, explicitando nome, R.G., função e escolaridade do quadro de recursos humanos da instituição;

- Lista piloto de alunos matriculados, informando data de nascimento dos alunos, grupo que frequenta e número de educadoras por grupo;

Esses documentos deverão ser protocolados no prazo de 30 dias contados a partir desta publicação na Secretaria de Educação que está localizada à Rua Albertina Mieli Pires, nº.145.

**Márcia Aparecida Bernardes**  
Secretária de Educação Municipal

**Eliane Doratiotto Endsfeldz**  
Presidente do Conselho Municipal de Educação

#### COMUNICADO nº 01/2017

Atibaia, 20 de Janeiro de 2017.

A Secretaria Municipal de Educação comunica a todas as mantenedoras de escolas particulares ou filantrópicas de Educação Infantil – Creche e Pré- Escola –, instaladas no município de Atibaia, que ainda não foram devidamente autorizadas, que procurem a Secretaria de Educação, localizada na Rua Albertina Mieli Pires, 145, Centro, Atibaia/SP, para regularizar a situação no prazo máximo de 30 dias.

**Márcia Aparecida Bernardes**  
Secretária Municipal de Educação

**COMUNICADO DE ERRATA** da publicação realizada na edição de 18 de janeiro de 2017 do Imprensa Oficial da Estância de Atibaia, página 19, em relação a homologação do resultado do Chamamento Público para o Programa Melhorias na Educação, Contra Turno Escolar/ Período Integral da Secretaria de Educação leia-se “RESOLUÇÃO Nº 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Atibaia, 19 de janeiro de 2017.

**Márcia Aparecida Bernardes**  
Secretária de Educação

### Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente

#### SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE DIVISÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS E LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Relação de projetos aprovados, licenças e autorizações expedidas por esta Divisão, no período de **10 à 13 de janeiro de 2017**, nos termos da Deliberação CONSEMA Normativa nº01/2014.

Processo	Autorização nº	Interessado	Assunto
18664/2016	004/2017	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
363/2015	005/2017	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
363/2015	006/2017	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore nativa
363/2015	007/2017	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore exótica
39730/2016	008/2017	Wagner Augusto Pires	Remoção de árvores nativas e exóticas

Av. Santana, nº 133, Estância Lynce  
Telefone: (11) 4414-5400

#### SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DIVISÃO DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETOS PARTICULARES

Decreto nº 6.426/11 de 01/04/2011

**PROCESSOS EM COMUNIQUE-SE**  
Atendimento no prazo máximo previsto na legislação vigente.

Processo	Interessado	Técnico
39.824/16	Ataliba Pagotto Junior	Alfredo Arruda Cesco
40.606/16	Michiko Orito Tomiyoshi	Ana Paula Rolli Ribeiro
42.420/16	Marcos Alves de Oliveira	Angelica Alexandre Basílio
17.701/07	Eneida Maria Carmilo Granado	Carla Cerqueira Piccioli
01.557/17	José Roberto Ganança	Carla Cerquera Piccioli
38.246/16	Anna Luiza Fileto Costa	Danilo Amorim da Silva
39.355/16	Vinicius Grossi Oliveira	Danilo Amorim da Silva
17.654/03	Oficina Arquitetura Comércio e Urbanismo Ltda	Fábio Nunes
42.884/16	Tania Augusta Stanger Rodrigues Zanarolli	Fábio Nunes
20.654/16	Fernando Jesus Carbayo Baz	Fernanda Figueiredo DAGostini
38.819/16	Renato Lessa Pereira	Fernando Ferreira Pedroso
36.806/16	Fernando Henrique Soares de Paula	Gabriel Lorenzon Bampa
40.023/16	Dilaés Ribeiro de Souza	Jirley Anderson dos Santos
17.488/14	Carlos Henrique Biazini de Almeida	Karla Manfredi Pimentel
27.347/16	Vera Lúcia Aparecida Dantas Guiselini	Karla Manfredi Pimentel
00.558/17	Evelina Corrêa Forster Marques	Kiyohide Iizuka
01.334/17	Solange de Fátima Filipini	Luciano Filipini Vieira
42.178/16	Ruy Eneas de Mello Bastos e Souza	Marcos Roberto Guarizzo
20.748/01	Luiz Antonio Nali e Cristina de Alcântara Pereira	Maria Cecília Figueira de Stefani
41.413/16	Rogério Luiz Feitosa	Michel Chiotto Soule
12.619/02	Octaviano Alves Mello	Neidemar Rodrigues dos Santos
01.030/17	Claudia Coelho Ribeiro	Orestes Bueno de Moraes
07.390/15	Edbol Empreendimentos Imobiliários Limitada	Orestes Bueno de Moraes
32.186/16	Francisco Issao Saito	Rafael Masashi Saito
42.443/10	Claudinei Xavier da Silva (Espólio)	Renata Rittes Mena Barreto Alonso
35.790/16	Roberto Aparecido Telles	Valdenice Aparecida de Souza Oliveira
07.846/15	Ana Paula Costeira Cruz	Valter Domingos
01.891/17	Premium Administração de Bens EIRELI	Wilson Raphael Doratiotto

Av. Santana, 133 - Estância Lynce - (11) 4414-5400  
Consulta ao Comunicado [www.atibaia.sp.gov.br/suma](http://www.atibaia.sp.gov.br/suma)

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Recursos Humanos

#### PORTARIA Nº 55/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### DESIGNAR, a Título de Substituição Interina

O Sr. **JOÃO ALBERTO SIQUEIRA DONULA**, portador da cédula de identidade RG nº 17.990.870-4 e inscrito no CPF/MF sob o nº 097.008.958-90, nomeado no emprego em comissão de Diretor do Departamento de Compras e Licitações, **para cumular**, em comissão, o cargo de agente político de **Secretário de Administração**, por motivo de férias do titular da pasta, no período de 23 de janeiro de 2017 a 11 de fevereiro de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 19 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

#### PORTARIA Nº 56/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### DESIGNAR, a Título de Substituição

A servidora municipal Sra. **DANIELA MARQUES VIEIRA BARBOSA**, portadora da cédula de identidade RG nº 25.939.337-X e inscrita no CPF/MF sob o nº 186.381.108-71, designada no emprego em comissão de Gerente da Divisão de Gestão de Contratos, **para cumular**, em comissão, o emprego de **Diretor do Departamento de Compras e Licitações, na Secretaria de Administração**, no período de 23 de janeiro de 2017 a 11 de fevereiro de 2017, revogando-se ainda a Portaria nº 1.732/2016-SRH, a partir de 23 de

janeiro de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 19 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

#### PORTARIA Nº 57/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, e

**Considerando** o disposto no Capítulo V, art. 29, da Lei Complementar nº 582/08 e suas alterações, resolve

#### CONCEDER

A LICENÇA COM PREJUÍZO DOS VENCIMENTOS E DEMAIS VANTAGENS DE SEU CARGO, ao Sr. **ALMIR BUENO DO PRADO**, portador da cédula de identidade RG nº 20.286.146-6 e inscrito no CPF/MF sob o nº 077.851.038-79, nomeado no cargo de agente político de Secretário de Habitação de Interesse Social, para trato de assuntos particulares, no período de 23 de janeiro de 2017 a 01 de fevereiro de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 19 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

#### PORTARIA Nº 58/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### DESIGNAR, a Título de Substituição Interina

O Sr. **ANDRE PICOLI AGATTE**, portador da cédula de identidade RG nº 21.808.847-4 e inscrito no CPF/MF sob o nº 164.035.378-06, nomeado no cargo de agente político de Secretário de Governo, para cumular, em comissão, o cargo de agente político de Secretário de Habitação de Interesse Social, sem perceber o subsídio inerente ao cargo acumulado, por motivo de licença do titular da pasta, no período de 23 de janeiro de 2017 a 01 de fevereiro de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 19 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

#### PORTARIA Nº 59/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### EXONERAR

A Sra. **ALESSANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA**, portadora da cédula de identidade RG nº 34.051.486-3 e inscrita no CPF/MF sob o nº 270.739.618-48, nomeada, em comissão, pela Portaria nº 505/2013 - SRH, no emprego de Gerente da Divisão de Núcleo de Assessoria de Programas de Saúde, na Secretaria de Saúde.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 19 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -

PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

## Atos do Poder Executivo

### PORTARIA Nº 60/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### TORNAR SEM EFEITO

As Portarias nº 44/2017–SRH e 51/2017–SRH, publicadas na Edição nº 1852 - Ano XX, de 14 de janeiro de 2017, da Imprensa Oficial da Estância de Atibaia.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 19 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

### PORTARIA Nº 61/2017 – SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### NOMEAR

O Sr. **TAKAO IKEDA**, portador da cédula de identidade RG nº 15.245.270 e inscrito no CPF/MF sob o nº 092.511.998-92, **para ocupar**, em comissão, o emprego de **Diretor do Departamento de Frota Municipal, na Secretaria de Transportes e Trânsito**, com seus efeitos retroativos ao dia 18 de janeiro de 2017, revogando-se a Portaria nº 1.217/2015 – SRH.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 20 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

### PORTARIA Nº 62/2017 – SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### NOMEAR

O Sr. **WALTER RIBEIRO CHAVES**, portador da cédula de identidade RG nº 4.285.874-4 e inscrito no CPF/MF sob o nº 677.610.898-68, **para ocupar**, em comissão, o emprego de **Diretor do Departamento de Trânsito, na Secretaria de Transportes e Trânsito**, com seus efeitos retroativos ao dia 18 de janeiro de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 20 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

### PORTARIA Nº 63/2017 – SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### NOMEAR

O Sr. **FABRICIO AUDI GONÇALVES**, portador da cédula de identidade RG nº 18.975.487-4 e inscrito no CPF/MF sob o nº 068.444.048-24, **para ocupar**, em comissão, o emprego de **Assessor Especial IV**, no Gabinete do Prefeito, a partir de 23 de janeiro de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 20 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

### PORTARIA Nº 64/2017 – SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### NOMEAR

O Sr. **THIAGO QUEIROZ DE SOUZA**, portador da cédula de identidade RG nº 36.714.531-5 e inscrito no CPF/MF sob o nº 401.400.648-42, **para ocupar**, em comissão, o emprego de **Assessor de Gestão e Controle, na Secretaria de Habitação de Interesse Social**, a partir de 23 de janeiro de 2017, revogando-se a Portaria nº 1.508/2016 – SRH.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 20 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

### PORTARIA Nº 65/2017 – SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### NOMEAR

O Sr. **JEFFERSON ANTONIO DE ALMEIDA TAVARES**, portador da cédula de identidade RG nº 20.565.344-3 e inscrito no CPF/MF sob o nº 254.667.738-16, **para ocupar**, em comissão, o emprego de **Assessor de Gestão e Controle, na Secretaria de Desenvolvimento Econômico**, a partir de 23 de janeiro de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 20 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA



## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Governo

(Proc. Nº 184/2017)

#### DECRETO Nº 8.126 de 19 de Janeiro de 2017

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais).

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

#### DECRETA

Art.1º Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais) para suplementar a seguinte dotação orçamentária do Executivo:

#### 22 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

101 SECRETARIA E DEPENDENCIAS PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
2108 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
555 – 22.101.04.123.0049.2.108.339039.01.11 0000 .....R\$ 174.000,00

Art.2º O valor do presente crédito será coberto com o recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

#### 22 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

101 SECRETARIA E DEPENDENCIAS PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
2108 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
549 – 22.101.04.123.0049.2.108.319011.01.11 0000 .....R\$ 145.000,00  
550 – 22.101.04.123.0049.2.108.319013.01.11 0000 .....R\$ 29.000,00

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, "FÓRUM DA CIDADANIA",  
aos 19 de janeiro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

- Fabiano Martins de Oliveira -

### SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo na data supra.

- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO

(Proc. Nº 184/2017)

#### DECRETO Nº 8.127 de 19 de janeiro de 2017

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 1.978.543,15 (hum milhão, novecentos e setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e três reais e quinze centavos).

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

#### DECRETA

Art.1º Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 1.978.543,15 (hum milhão, novecentos e setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e três reais e quinze centavos) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

#### 16 SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS

102 SECRETARIA DE CULTURA  
1045 ADEQUAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS  
311 – 16.102.13.392.0031.1.045.449052.01.10 0000 .....R\$ 49.161,57

#### 18 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  
2073 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO  
394 – 18.200.12.362.0036.2.073.339039.05.23 0000 .....R\$ 37.324,08

#### 2077 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

861 – 18.200.12.361.0037.2.077.339030.05.22 0000 .....R\$ 199.729,35

#### 24 SECRETARIA DE SAÚDE

400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
2129 MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE  
859 – 24.400.10.301.0053.2.129.339030.02.30 0291 .....R\$ 135.688,00

#### 2134 GESTÃO DO SUS

624 – 24.400.10.302.0056.2.134.339030.05.3 00000 .....R\$ 10.000,00  
625 – 24.400.10.302.0056.2.134.339039.05.3 00000 .....R\$ 25.000,00

#### 2136 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO DE URGÊNCIA-SAMU

645 – 24.400.10.302.0056.2.136.339030.05.3 00000 .....R\$ 60.000,00

#### 2140 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

679 – 24.400.10.305.0057.2.140.339039.05.30 0000 .....R\$ 377.140,15

#### 26 SECRETARIA DE TURISMO

#### 101 SECRETARIA E DEPENDENCIAS TURISMO

#### 1089 CONVÊNIO DADE - FUNDO DE MELHORIA DAS ESTÂNCIAS

720 – 26.101.23.695.0063.1.089.449051.02.00 0000 .....R\$ 1.084.500,00

Art.2º O valor de R\$ 275.961,57 (duzentos e setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta e sete centavos) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

#### 16 SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS

#### 200 DEPARTAMENTO DE EVENTOS 2064 EVENTOS DE ATIBAIA

315 – 16.200.13.392.0032.2.064.339036.01.11 0000 .....R\$ 49.161,57

#### 18 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

#### 200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 2077 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

384 – 18.200.12.361.0037.2.077.339039.05.22 0000 .....R\$ 166.800,00

#### 24 SECRETARIA DE SAÚDE

#### 400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

#### 2136 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO DE URGÊNCIA-SAMU

647 – 24.400.10.302.0056.2.136.339039.05.3 00000 .....R\$ 60.000,00

Art. 3º O valor de R\$ 618.081,58 (seiscentos e dezoito mil, oitenta e um reais e cinquenta e oito centavos) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do superavit financeiro do exercício de 2016.

Art. 4º O valor de R\$ 1.084.500,00 (hum milhão, oitenta e quatro mil e quinhentos reais) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do excesso de arrecadação da rúbrica de receita nº 2472.99.01.00 Convênio DADE – Fundo de Melhoria das Estâncias.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

## Atos do Poder Executivo

**Art.6º** Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”, aos 19 de janeiro de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza –  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**- Fabiano Martins de Oliveira -  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E  
FINANÇAS**

**- Márcia Aparecida Bernardes -  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**

**- Maria Amélia Sakamiti Roda -  
SECRETÁRIA DE SAÚDE**

**- Alessandro Sabella de Oliveira -  
SECRETÁRIO DE CULTURA E  
EVENTOS**

**- Jun Takaha-  
SECRETÁRIO DE TURISMO INTERINO**

Publicado e Arquivado na Secretaria de  
Governo na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

### **Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia - SAAE**

**COMPANHIA DE SANEAMENTO  
AMBIENTAL DE ATIBAIA - SAAE**

**AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL  
E NOVA DATA DE ABERTURA DOS  
ENVELOPES.**

Torna pública a retificação do Edital e nova data de abertura da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 17/16, tendo por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, tratamento e disposição final de resíduos sólidos originários dos serviços de saúde do município de Atibaia, conforme disposto na Lei Complementar nº 486/05, compreendendo originários dos serviços de saúde classificados nos Grupos “A e E”, de acordo com a Resolução CONAMA nº 358/2005 e ANVISA RDC 306/2004.

A nova data de abertura dos envelopes dar-se-á no dia **03/02/2017 às 09h**. A Circular nº 4 e o Edital Consolidado completo estão

à disposição dos interessados no site [www.saaeatibaia.sp.gov.br](http://www.saaeatibaia.sp.gov.br) no link “Aviso de Licitações” ou na sede do SAAE, situada na Praça Roberto Gomes Pedrosa nº 11 – Cidade Satélite – Atibaia/SP, de 2º à 6º feira, das 9hs às 11hs e das 14hs às 16h, mediante recolhimento de R\$ 87,00 (oitenta e sete reais). Demais informações através do telefone (11) 4414-3530, fax (11) 4414-3535 ou e-mail [licitacao@saaeatibaia.com.br](mailto:licitacao@saaeatibaia.com.br).

Atibaia, 19 de janeiro de 2017.

**Rita de Cássia Gonçalves Saraiva  
SUPERINTENDENTE EM  
SUBSTITUIÇÃO**

**Jucimara Biazetto Romeira Pereira  
GERENTE DE SUPRIMENTOS**

**PORTARIA Nº 005/2017-DS  
De 19 de janeiro de 2017**

A Superintendente da Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Legislação vigente, em especial a Lei Complementar nº 637, de 16 de setembro de 2011, e Decreto Municipal nº 6.664, de 12 de janeiro de 2012;

**CONSIDERANDO** a necessidade de fixar competência para assinatura, endosso e emissão de cheques, pagamentos e transferências eletrônicas,

**RESOLVE**

**Art. 1º.** Os cheques de emissão da Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE serão necessariamente assinados pelos seguintes servidores:

**FABIANE CABRAL DA COSTA  
SANTIAGO** – Superintendente  
**RITADE CÁSSIAGONÇALVES SARAIVA**  
– Diretora de Planejamento e Finanças  
**RENATA CALLEGARI GIOVANETTI  
PINTO** – Diretora de Administração

**RICARDO YDEHARA** – Diretor Técnico  
**ESMERALDA GARCIA MAGDALENA** –  
Chefe de Tesouraria  
**ANTONIO CARLOS MONTORO PERES**  
– Gerente de Finanças e Orçamento

*Parágrafo Primeiro* - Os cheques emitidos serão necessariamente assinados em consonância com a escala de valores abaixo:

**Até R\$ 10.000,00 (Dez mil reais): 2 (duas) assinaturas**

**Acima de R\$ 10.000,00 (Dez mil reais): 3 (três) assinaturas**

*Parágrafo Segundo* – A mesma escala aplica-se para o endosso de cheques emitidos por terceiros em favor da SAAE, excetuando-se os depósitos em conta corrente.

*Parágrafo Terceiro* – Demais transações, tais como: pagamentos e transferências, inclusive por meio eletrônico; resgates e aplicações financeiras; abertura e encerramento de contas de depósito; liberação de arquivos de pagamentos; requisição, sustação, contra-ordem, cancelamento e baixa de cheques serão solicitados em conjunto de 2 (dois) dos servidores acima

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria 030/2016-DS de 20 de junho de 2016..

**GABINETE DOS TRABALHOS DA  
SUPERINTENDENTE DA COMPANHIA  
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE  
ATIBAIA – SAAE, Estado de São Paulo, aos  
dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e  
dezessete.**

**Rita de Cássia Gonçalves Saraiva  
SUPERINTENDENTE EM  
SUBSTITUIÇÃO**

**PUBLICADA NA SECRETARIA DA  
COMPANHIA DE SANEAMENTO  
AMBIENTAL DE ATIBAIA - SAAE, Estado  
de São Paulo, aos dezenove dias do mês de  
janeiro de dois mil e dezessete.**

## Atos da Vigilância Sanitária

ATOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Período 12/01/2017 À 19/01/2017

### 1) REQUERIMENTO DE CADASTRO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO SANITÁRIA – LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO – CERTIFICADO DE VISTORIA DE VEÍCULO – ALVARÁS SANITÁRIOS – SISTEMA INTEGRADO DE LICENCIAMENTO EXERCÍCIO DE 2017: DEFERIDOS

#### a) Área de Alimentos

Prot.	Razão Social	CNPJ	CNAE	Atividade
42762/2016	Gerônimo Alimentação e Serviços Ltda ME	19.836.333/0001-83	1096-1/00	Fabricação de alimentos e pratos prontos

#### b) Área de Farmácia

63/1995	Farmácia Magistral Medicatrix Naturae Ltda - Me	62.173.547/0001-46	4771-7/02	Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas
88/1995	Drogaria São Benedito Atibaia Ltda - Me	05.561.623/0001-57	4771-7/01	Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas

#### c) Área de Medicina

26461/2009	Instituto Avançado de Intervenção Cardiovascular	10.903.820/0001-47	8640-2/99	Atividades de serviços de complementação diagnóstica e terapêutica – não especificadas anteriormente
------------	--	--------------------	-----------	--

#### d) Área de Prestadores de Serviços Relacionados à Saúde

2209/1996	Irmandade Civil Pró Vila São Vicente de Paulo	44.515.963/0001-01	8711-5/02	Instituições de longa permanência para idosos
32467/2009	Associação Espirita Beneficente e Educacional Casa do Caminho	86.790.268/0001-90	8 7 3 0 - 1/02	Albergues assistenciais
34057/2015	CASULO - Centro de Desenvolvimento e Integração Social da Criança Perdoense	04.456.594/0006-05	8 7 3 0 - 1/02	Albergues assistenciais

#### d) Área de Odontologia

21290/2010	Alfa Odontologia Sociedade Simples LTDA - Epp	10.712.853/0001-00	8630-5/04	Atividade odontológica
------------	---	--------------------	-----------	------------------------

Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito ao cancelamento deste documento.

Os referidos cadastros, licenças de funcionamento sanitária e laudos técnicos de avaliação, deverão ser retirados pelos responsáveis ou representantes legais, à Rua Bruno Sargiani, nº 100 – Parque Jerônimo de Camargo - Atibaia - Administração da Divisão de Vigilância Sanitária, e fixados nos respectivos Estabelecimentos em local visível ao público.

### 2) AUTOS DE INFRAÇÃO EXPEDIDOS

#### a) Área Ambiental

Prot. AI	Nome/Razão Social	AI	Motivo	Artigo
2376/2017	Arthur de Almeida Berberian	030099	Não adotar as medidas necessárias para a manutenção de sua propriedade limpa, habitadas ou não, isentas de condições que propiciem a criação e proliferação de animais sinantrópicos	Artigo 46 da Lei Complementar nº 652/12

#### b) Área de Farmácia

Prot. AI	Nome/Razão Social	AI	Motivo	Artigo
1785/2017	Droga Nippon Atibaia LTDA - Epp	30798	Por não manter as boas práticas farmacêuticas para o controle sanitário do funcionamento, da dispensação e da comercialização de produtos e da prestação de serviços farmacêuticos em farmácias e drogarias, contrariando aqueles estabelecidos nas leis	Resolução nº 44 de 17 de Agosto de 2009; combinado com o inciso XX do Artigo 122 da Lei nº 10083 de 23 de Setembro de 1998

## Atos da Vigilância Sanitária

1788/2017	Drogaria Ribeiro & Carolina LTDA - Me	30796	Por não manter as boas práticas farmacêuticas para o controle sanitário do funcionamento, da dispensação e da comercialização de produtos e da prestação de serviços farmacêuticos em farmácias e drogarias, contrariando aqueles estabelecidos nas leis	Resolução nº 44 de 17 de Agosto de 2009; combinado com o inciso XX do Artigo 122 da Lei nº 10083 de 23 de Setembro de 1998
-----------	---------------------------------------	-------	--	--

Os documentos de recurso, defesa ou solicitação de prazo devem constar o número e a identificação do auto (ex: AIF + número , AIP + número , NRM + número) e, para pessoa física, deve constar o nome completo e CPF. Para pessoa jurídica, deve constar a Razão Social e o CNPJ.

### 3) NOTIFICAÇÕES DE RECOLHIMENTO DE MULTA EXPEDIDAS

#### a) Área Ambiental

Prot.	Nome/Razão Social	NRM	Referente AIPM
28641/2016	Alim Ferreira de Almeida	6979	30058
28648/2016	Vera Aparecida Ramos SAKurai	6975	30057

Os documentos de recurso, defesa ou solicitação de prazo devem constar o número e a identificação do auto (ex: AIF + número , AIP + número , NRM + número) e, para pessoa física, deve constar o nome completo e CPF. Para pessoa jurídica, deve constar a Razão Social e o CNPJ.

### 4) RECURSOS ANALISADOS

#### a) Área Ambiental

Processo Referente	Nome/Razão Social	Protocolo do Recurso	Situação
39129/2016	Francisco Carlos Avanço	40988/2016	Deferido

### 5) RECLAMAÇÕES/DENÚNCIAS ATENDIDAS

Protocolo	Endereço	Bairro	Área	Motivo	Situação
41472/2016	Av. Nove de Julho	Centro	Ambiental	Cão com bicheira	Solucionado
10866/2016	Rua José Pires de Camargo	Terceiro Centenário	Ambiental	Acúmulo de lixo e mato alto	Não encontrada situação de risco à saúde
8894/2016	Rua Viriato Correia	Jd. Cerejeiras	Ambiental	Quintal sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
15600/2016	Rua B	Vale dos Pinheiros	Ambiental	Piscina sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
37727/2016	Rua João Batista Conti, 956	Alvinópolis	Ambiental	Mau cheiro causando incomodo	Solucionado
37730/2016	Rua João Batista Conti, 956	Alvinópolis	Ambiental	Mau cheiro vindo de caçamba com descarte de animais mortos	Solucionado
10318/2016	Av. Tégula, 888	Ponte Alta	Alimentos	Intoxicação alimentar em 60 funcionários da empresa Sibelco	Solucionado
14823/2016	Rua Guaça, 10	Vitória Régia	Ambiental	Acumulo de garrafas no imóvel	Não encontrada situação de risco à saúde
7293/2016	Rua dos Cariotas,	Jd. dos Palmeiras	Ambiental	Terreno sem manutenção com construção abandonada	Não encontrada situação de risco à saúde
30657/2016	Rua José Pires	Centro	Ambiental	Infestação de pombos	Não foi possível constatar situação de risco à saúde
40490/2016	Rua Cabreuva	Jd. Estância Brasil	Ambiental	Infestação de escorpiões	Não encontrada situação de risco à saúde
31243/2016	Estrada dos Perines	Boa Vista	Ambiental	Piscina sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
37030/2016	Rua Enzo Almeida Passos	Jd. Maristela	Ambiental	Fossa vazando na rua	Não encontrada situação de risco à saúde
34408/2016	Rua Cristiano Kisberi	Jd. Paraíso do Tanque	Ambiental	Fossa vazando na rua	Não encontrada situação de risco à saúde
10575/2016	Rua Albert Sabin	Jd. Sueli	Ambiental	Lixo acumulando água	Solucionado
13658/2016	Rua Albert Sabin	Jd. Sueli	Ambiental	Lixo acumulando água	Solucionado
35204/2016	Rua José Felicio	Tanque	Ambiental	Infestação de escorpiões	Não encontrada situação de risco à saúde

## Atos da Vigilância Sanitária

40107/2016	Rua Olinda	Imperial	Ambiental	Cão agressivo	Não encontrada situação de risco à saúde
39479/2016	Rua Minerva	Jd. Imperial	Ambiental	Fossa vazando na rua	Não encontrada situação de risco à saúde
40816/2016	Av. Antonio Julio de Toledo Garcia Lopes	Imperial	Ambiental	Muitos ratos no local	Não encontrada situação de risco à saúde
41226/2016	Rua Pombal	Imperial	Ambiental	Piscina sem manutenção	Não encontrada situação de risco à saúde
5726/2016	Rua Vladimir Herzog	Vila Giglio	Ambiental	Solicitação de desratização em bueiros	Solucionado
9230/2016	Rua Felipe Camarão	Recreio Estoril	Ambiental	Água parada na rua	Não encontrada situação de risco à saúde
17181/2016	Rua Engenheiro Paulo Izzo	Jd. Maristela	Ambiental	Propriedade sem manutenção	Solucionado
41227/2016	Rua Gonçalves Dias	Jd. Cerejeiras	Ambiental	Vizinho coloca veneno em horta	Não encontrada situação de risco à saúde
15482/2016	Rua Giuliano Occhini	Jd. Imperial	Ambiental	Fossa a céu aberto na calçada	Solucionado
24721/2016	Rua Brasil	Jd. Imperial	Ambiental	Despejo de esgoto em propriedade vizinha	Solucionado
115/2017	-	-	Alimentos	Falta de higiene em sorveteria	Falta de informações impossibilita a vistoria
31662/2016	Rua Manoel de Oliveira Barros	Chacara Maringá	Ambiental	Fossa aberta na rua	Solucionado
36373/2016	Rua Ouro Preto	Jd. Alvinópolis	Ambiental	Casa abandonada, mato alto e acúmulo de lixo	Solucionado
25978/2016	Av. Imperial	Jd. Imperial	Ambiental	Lançando esgoto na rua	Solucionado
38200/2016	Rua José Pires	Centro	Ambiental	Criação de gatos e infestação de pombos	Não foi possível constatar situação de risco à saúde
33570/2016	Rua Projetada Seis	Jd. Sueli	Ambiental	Imóvel com acúmulo de lixo e entulho	Solucionado
31049/2016	Rua Brasil	Jd. Imperial	Ambiental	Despejo de esgoto em propriedade vizinha	Solucionado

### 6) ENCAMINHADO PARA ARQUIVO MORTO (encerramento de atividades, paralisação de atividades, cancelamento de CEVS, autos solucionados)

Processo	Nome/Razão Social	Área	Estrutura/Auto	Motivo
28635/2016	Santini Celio Gonçalves	Ambiental	AI 030029	Solucionado
39129/2016	Francisco Carlos Avanço	Ambiental	AI 030067	Solucionado
35490/2016	Walkiria Soares Mascaro	Ambiental	AI 030059	Solucionado
27305/2016	Floriza Gomes de Camargo Hansted	Ambiental	AI 030019	Solucionado
28568/2016	José Antunes Soares	Ambiental	AI 030030	Solucionado
18473/2016	Rosa Maria Borghi de Lima	Ambiental	AI 030036	Solucionado
30497/2016	Luiz Leme de Camargo	Ambiental	AI 030043	Solucionado
1728/2003	Prefeitura da Estância de Atibaia	Alimentos	Estrutura	Segundo a portaria CVS 4/2011 não há necessidade do cadastro de cada veículo, apenas da empresa
1727/2003	Prefeitura da Estância de Atibaia	Alimentos	Estrutura	Segundo a portaria CVS 4/2011 não há necessidade do cadastro de cada veículo, apenas da empresa
1726/2003	Prefeitura da Estância de Atibaia	Alimentos	Estrutura	Segundo a portaria CVS 4/2011 não há necessidade do cadastro de cada veículo, apenas da empresa

**José Eduardo Mariano**  
Diretor do Depto. de Vigilância em Saúde

**Email:** adm.visa@atibaia.sp.gov.br

Rua Bruno Sargiani, nº 100 – Parque Jerônimo de Camargo – Atibaia – SP

Fone: 4414-3350

## Câmara da Estância de Atibaia

### Atos do Poder Legislativo

**PORTARIA Nº 009/2017**

**De 17 de janeiro de 2017**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, Vereador Fabiano Batista de Lima, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do Artigo 27, inciso VII, Alínea “a”, combinado com o artigo 32 inciso II, Alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal, e tendo em vista a Resolução nº 08/2013, NOMEIA a Sra. Juliana Christofani dos Reis para o emprego em comissão de Assessor Parlamentar, com vencimentos de R\$ 4.501,00, a partir de 17 de janeiro de 2017.

**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 17 dias do mês de janeiro de 2017**

**Publique-se**  
**Arquive-se**

**Fabiano Batista de Lima**  
**Presidente**

**Ciente e de acordo:**

Juliana Christofani dos Reis

**PORTARIA Nº 010/2017**

**De 17 de janeiro de 2017**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, Vereador Fabiano Batista de Lima, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do Artigo 27, inciso VII, Alínea “a”, combinado com o artigo 32 inciso II, Alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal, e tendo em vista a Resolução nº 08/2013, NOMEIA o Sr. Vinicius Passos Rangel para o emprego em comissão de Assessor Político Parlamentar, com vencimentos de R\$ 4.057,00, a partir de 17 de janeiro de 2017.

**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 17 dias do mês de janeiro**

de 2017

**Publique-se**  
**Arquive-se**

**Fabiano Batista de Lima**  
**Presidente**

**Ciente e de acordo:**

Vinicius Passos Rangel

**PORTARIA Nº 011/2017**

**De 17 de janeiro de 2017**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, Vereador Fabiano Batista de Lima, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do Artigo 27, inciso VII, Alínea “a”, combinado com o artigo 32 inciso II, Alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal, e tendo em vista a Resolução nº 08/2013, NOMEIA o Sr. Everton Ryuji Horta para o emprego em comissão de Assessor Parlamentar, com vencimentos de R\$ 4.501,00, a partir de 17 de janeiro de 2017.

**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 17 dias do mês de janeiro de 2017**

**Publique-se**  
**Arquive-se**

**Fabiano Batista de Lima**  
**Presidente**

**Ciente e de acordo:**

Everton Ryuji Horta

**PORTARIA Nº 012/2017**

**De 17 de janeiro de 2017**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, Vereador Fabiano Batista de Lima, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do Artigo

27, inciso VII, Alínea “a”, combinado com o artigo 32 inciso II, Alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal, e tendo em vista a Resolução nº 08/2013, NOMEIA o Sr. Jovani Francisco da Silva para o emprego em comissão de Assessor Político Parlamentar, com vencimentos de R\$ 4.057,00, a partir de 17 de janeiro de 2017.

**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 17 dias do mês de janeiro de 2017**

**Publique-se**  
**Arquive-se**

**Fabiano Batista de Lima**  
**Presidente**

**Ciente e de acordo:**

Jovani Francisco da Silva

**PORTARIA Nº 013/2017**

**De 17 de janeiro de 2017**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, Vereador Fabiano Batista de Lima, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do Artigo 27, inciso VII, Alínea “a”, combinado com o artigo 32 inciso II, Alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal, e tendo em vista a Resolução nº 08/2013, NOMEIA o Sr. Graciliano Basilio de Moraes para o emprego em comissão de Assessor Político Parlamentar, com vencimentos de R\$ 4.057,00, a partir de 17 de janeiro de 2017.

**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 17 dias do mês de janeiro de 2017**

**Publique-se**  
**Arquive-se**

**Fabiano Batista de Lima**  
**Presidente**

**Ciente e de acordo:**

Graciliano Basilio de Moraes

## Câmara da Estância de Atibaia

Publique-se  
Arquive-se

**PORTARIA Nº 014/2017**  
**De 19 de janeiro de 2017**

**Fabiano Batista de Lima**  
**Presidente**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, Vereador Fabiano Batista de Lima, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do Artigo 27, inciso VII, Alínea "a", combinado com o artigo 32 inciso II, Alínea "a" do Regimento Interno da Câmara Municipal, NOMEIA o Sr. Tiago Eduardo Cardoso para o emprego em comissão de Diretor do Departamento de Comunicação, com vencimentos de R\$ 8.793,00, a partir de 19 de janeiro de 2017.

**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 19 dias do mês de janeiro de 2017**

Publique-se  
Arquive-se

**Fabiano Batista de Lima**  
**Presidente**

Ciente e de acordo:  
Tiago Eduardo Cardoso

**PORTARIA Nº 015/2017**  
**De 19 de janeiro de 2017**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, Vereador Fabiano Batista de Lima, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do Artigo 27, inciso VII, Alínea "a", combinado com o artigo 32 inciso II, Alínea "a" do Regimento Interno da Câmara Municipal, NOMEIA o Sr. **Guilherme Antibas Atik** para o emprego em comissão de Diretor de Planejamento Institucional, com vencimentos de R\$ 8.793,00, a partir de 19 de janeiro de 2017.

**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 19 dias do mês de janeiro de 2017**

Ciente e de acordo:  
Guilherme Antibas Atik

**Processo nº 14/2017**  
Atibaia, 17 de janeiro de 2017

Tendo em vista o pronunciamento constante do processo nº 14/2017 da Procuradoria desta Casa, reconheço o parecer fundado no artigo 25, I, da Lei 8.666/93 para despesas de pagamento de água desta Edilidade, junto à Companhia de Saneamento Ambiental-SAAE. O valor estimado para o exercício de 2017 é de R\$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

**Ratifico, por atender os requisitos legais em vigor.**

**FABIANO BATISTA DE LIMA**  
**-Presidente-**

**COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ATIBAIA 2017**

**Constituição, Justiça e Redação**

Presidente: Júlio Cesar Mendes - PROS  
Vice-Presidente: Michel Ramiro Carneiro – PC do B  
Membro: Ademilson Donizete Militão - DEM  
Membro: Marcos Pinto de Oliveira - PSB  
Membro: José Carlos Machado - PSL

**Planejamento, Uso, Ocupação e Parcelamento do Solo**

Presidente: Michel Ramiro Carneiro – PC do B  
Vice-Presidente: Júlio Cesar Mendes - PROS  
Membro: Sebastião Batista Machado - PSB

**Obras e Serviços Públicos**

Presidente: José Carlos Machado - PSL  
Vice-Presidente: Reginaldo da Costa Ramos - PSB  
Membro: Daniel da Rocha Martini – REDE

**Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo**

Presidente: Roberta Engle Barsotti de Souza - DEM  
Vice-Presidente: Ubiratan Fernandes de Oliveira - PV  
Membro: Michel Ramiro Carneiro – PC do B

**Finanças e Orçamento**

Presidente: Roberta Engle Barsotti de Souza - DEM  
Vice-Presidente: Reginaldo da Costa Ramos - PSB  
Membro: Sebastião Batista Machado - PSL

**Agricultura, Pecuária e Abastecimento**

Presidente: Reginaldo da Costa Ramos - PSB  
Vice-Presidente: José Carlos Machado - PSL  
Membro: Ademilson Donizete Militão - DEM

**Legislação Participativa**

Presidente: Júlio Cesar Mendes - PROS  
Vice-Presidente: José Carlos Machado - PSL  
Membro: Marcos Pinto de Oliveira - PSB  
Membro: Daniel da Rocha Martini – REDE  
Membro: Roberta Engle Barsotti de Souza - DEM

**Ética e Cidadania**

Presidente: Michel Ramiro Carneiro – PC do B  
Vice-presidente: Júlio Cesar Mendes - PROS  
Membro: José Carlos Machado - PSL

**Proteção Animal**

Presidente: Ademilson Donizete Militão - DEM  
Vice-Presidente: Sebastião Batista Machado - PSL  
Membro: Reginaldo da Costa Ramos - PSB

## Prefeitura de Nazaré Paulista

### Atos do Poder Executivo

PREGÃO PRESENCIAL nº 027/16 Aquisição de medicamentos para uso na Farmácia Municipal. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 031/16 de 19/07/16 – VIGENCIA: 12 meses - (3ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda - **Lote 01** – 01 acetilcisteína 20mg/ml, xarope pediátrico, frasco c/100 ml 800 fr R\$ 5,58; 02 ácido acetil salicílico 100 mg 30.000 cpr R\$ 0,03; 03 ácido fólico 5 mg 14.000 cpr R\$ 0,05; 04 albendazol 40 mg/ml frasco 10 ml 600 fr R\$ 1,80; 05 albendazol 400 mg (blister fracionado) 500 cpr R\$ 1,40; 06 alendronato de sódio 70 mg 1.600 cpr R\$ 0,56; 09 aminofilina 100 mg 1.800 cpr R\$ 0,08; 10 amiodarona 200 mg 5.000 cpr R\$ 0,27; 11 anlodipino 10 mg 10.000 cpr R\$ 0,08; 12 anlodipino 5 mg 10.000 cpr R\$ 0,06; 13 atenolol 50 mg 10.000 cpr R\$ 0,06; 16 budesonida 32 MCG spray nasal 120 doses 500 fr R\$ 24,80; 17 butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica 3.000 cpr R\$ 0,64; 18 butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica frasco c/20 ml 300 fr R\$ 5,80; 20 carbonato de cálcio + colecalciferol 500 mg + 400 mg UI 10.000 cpr R\$ 0,50; 21 carvedilol 12,5 mg 12.000 cpr R\$ 0,25; 22 carvedilol 3,125 mg 12.000 cpr R\$ 0,17; 23 carvedilol 6,25 mg 12.000 cpr R\$ 0,25; 24 cetoconazol 20 mg pomada tubo com 30 gr 200 tb R\$ 2,40; 25 cetoconazol 200 mg 800 cpr R\$ 0,18; 26 cetoprofeno 100 mg 4.000 cpr R\$ 0,97; 27 cimetidina 200 mg 20.000 cpr R\$ 0,12; 29 cloridrato de ambroxol 15 mg/5ml frasco c/ 120ml 200 fr R\$ 2,80; 30 cloridrato de ambroxol 30 mg/5ml frasco com 120 ml 200 fr R\$ 2,70; 35 cloridrato de prometazina 25 mg 10.000 cpr R\$ 0,12; 37 cloridrato de tiamina 300 mg 2.000 cpr R\$ 0,20; 38 clotrimazol 10 mg, creme vaginal tubo c/35 gr + 6 aplicadores 200 tb R\$ 14,80; 39 deltametrina loção frasco c/ 100 ml 100 fr R\$ 6,20; 40 dexametazona 0,5 mg/5ml elixir frasco c/120 ml 4.000 fr R\$ 2,20; 41 dexametazona colírio frasco c/ 5ml 200 fr R\$ 7,10; 42 diclofenaco resinato 15 mg/ml frasco c/20ml 500 fr R\$ 3,90; 43 diclofenaco sódico 50 mg 24.000 cpr R\$ 0,05; 44 domperidona suspensão 100 ml 300 fr R\$ 11,50; 45 enalapril 5 mg 12.000 cpr R\$ 0,10; 47 espirolactona 25 mg 10.000 cpr R\$ 0,15; 49 fluconazol 150 mg (blister fracionado) 2.000 cpr R\$ 0,38; 52 ibuprofeno 300 mg 5.000 cpr R\$ 0,15; 53 ibuprofeno 50 mg/ml frasco c/30 ml 2.500 fr R\$ 1,50; 54 levodopa 200 mg+cloridrato de benserazida 50 mg 1.000 cpr R\$ 2,40; 56 levotiroxina sódica 100 MCG (sulcado) 12.000 cpr R\$ 0,18; 57 levotiroxina sódica 25 MCG (sulcado) 12.000 cpr R\$ 0,18; 58 levotiroxina sódica 50 MCG (sulcado) 12.000 cpr R\$ 0,18; 59 loratadina 5 mg/ml xarope frasco c/100 ml 1.000 fr R\$ 3,89; 60 losartana potássica 25 mg 3.000 cpr R\$ 0,30; 61 mebendazol 100 mg 500 cpr R\$ 0,06; 62 mebendazol 20 mg/ml suspensão frasco c/ 30 ml 300 fr R\$ 2,20; 63 neomicina + bacitracina pomada 10 gr 800 tb R\$ 1,80; 64 nifedipina 20 mg 8.000 cpr R\$ 0,05; 65 nimesulina gotas frasco c/15 ml 1.000 fr R\$ 2,10; 66 nistatina

creme vaginal 60 gr c/aplicador 2.000 tb R\$ 4,90; 69 omeprazol 20 mg 50.000 cpr R\$ 0,08; 71 piroxicam 20 mg 5.000 cpr R\$ 0,16; 72 polivitaminicos + sais minerais 7.200 cpr R\$ 0,20; 73 prednisolona 3 mg/ml, solução oral, frasco c/60ml 1.000 fr R\$ 5,90; 74 prednisona 20 mg 8.000 cpr R\$ 0,23; 75 prednisona 5 mg 6.000 cpr R\$ 0,15; 76 ranitidina 150 mg, cloridrato 15.000 cpr R\$ 0,12; 77 secnidazol 1 gr (blister fracionado) 1.000 cpr R\$ 0,98; 78 simeticona 75 mg/ml gotas frasco c/15 ml 1.200 fr R\$ 1,90; 79 sulfato ferroso 40 mg 15.000 cpr R\$ 0,05; 81 varfarina sódica 5 mg 1.800 cpr R\$ 0,20; 82 verapamil 80 mg 6.000 cpr R\$ 0,12; 83 vitamina A+D gotas frasco c/10 ml 600 fr R\$ 6,90; 84 vitamina completo B 6.000 cpr R\$ 0,08. - **Lote 02** - 14 azitromicina 200/5mg, frasco de 600 mg - 15 ml susp 1.500 fr R\$ 4,80; 15 azitromicina 500 mg (blister fracionado) 8.000 cpr R\$ 0,78; 32 cloridrato de ciprofloxacino 500 mg 7.000 cpr R\$ 0,30; 46 eritromicina 50 mg/ml 100 fr R\$ 8,80; 55 levofloxacino 500 mg 5.000 cpr R\$ 1,20; 68 norfloxacino 400 mg 6.000 cpr R\$ 0,25. - **Lote 03** - 07 alprozalam 0,5 mg 3.000 cpr R\$ 0,15; 08 alprozalam 2 mg 720 cpr R\$ 0,22; 19 carbamazepina 200 mg 48.000 cpr R\$ 0,12; 28 clonazepam 2 mg cp 10.000 cpr R\$ 0,16; 31 cloridrato de amitriptilina 25 mg 20.000 cpr R\$ 0,06; 33 cloridrato de imipramina 25 mg 7.200 cpr R\$ 0,39; 34 cloridrato de levomepromazina 40 mg/ml frasco c/ 20 ml 120 fr R\$ 9,60; 36 cloridrato de sertralina 50 mg 15.000 cpr R\$ 0,39; 48 fenobarbital 40 mg/ml sol. oral frasco c/20 ml 100 fr R\$ 5,90; 50 fluoxetina 20 mg 48.000 cpr R\$ 0,12; 51 haloperidol 1mg 1.200 cpr R\$ 0,18; 67 nitrazepam 5mg 2.000 cpr R\$ 0,30; 70 paroxetina 20 mg 15.000 cpr R\$ 0,32; 80 tramadol 50 mg cp 2.000 cpr R\$ 0,40. Nazaré Paulista, 19 de janeiro de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/16 Aquisição de EPIs. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 011/16 de 19/04/16 – VIGENCIA: 12 meses - (4ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Matheus G. Candido EPI - EPP - **Lote 03** – 03 Avental PVC 40 unid R\$ 5,36; 08 Capa de chuva em PVC 80 unid R\$ 10,02. - **Lote 04** - 02 Avental de raspa 20 unid R\$ 21,83; 12 Luva de raspa 7 cm com reforço 30 par R\$ 6,18; 17 Luva mista vaqueta/raspa 80 par R\$ 11,35. - **Lote 05** - 13 Luva de vinil 20 cx R\$ 17,90; 14 Luva em PVC 20 par R\$ 9,30; 23 Perneira de segurança 20 unid R\$ 15,35. - **Lote 06** - 15 Luva latex natural/nitril 300 par R\$ 4,35; 16 Luva látex nitrílico 400 par R\$ 4,70. - **Lote 08** - 21 Óculos de segurança (fumê) 90 unid R\$ 3,16; 22 Óculos de segurança (transparente) 50 unid R\$ 3,17. - **Lote 09** - 28 Respirador PFF1 40 unid R\$ 2,59; 29 Respirador PFF2 VO, sem válvula com carvão ativo 70 unid R\$ 2,60; 30 Respirador semifacial mod. CG 306 04 unid R\$ 12,85. - **Lote 13** - 11 Cone de sinalização 60 unid R\$ 31,01. - **Lote 14** - 18 Luva térmica 40 par R\$ 108,00. - **Lote 16** - 27 Protetor solar fator 30, 120 ml, com proteção contra ação das radiações UVA e UVB 250 unid R\$ 8,91. Nazaré Paulista, 19 de janeiro de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/16 Aquisição de EPIs. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 012/16 de 19/04/16 – VIGENCIA: 12 meses - (4ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Netshop Eletrônica Comércio e Serviço Ltda - ME - **Lote 12** – 10 Cinturão de segurança completo 02 kit R\$ 589,80. - **Lote 15** - 01 Abafador de ruídos tipo concha 24 Db 15 unid R\$ 35,07; 09 Cartucho (filtro) químico classe 1 - mod RC 203 08 unid R\$ 15,06; 24 Protetor auricular 80 unid R\$ 1,81. Nazaré Paulista, 19 de janeiro de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/16 Aquisição de EPIs. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 013/16 de 19/04/16 – VIGENCIA: 12 meses - (4ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: R. de O. Santil EPI - EPP - **Lote 01** – 04 Bota PVC cano curto (branca). 34 par R\$ 20,95; 05 Bota PVC cano curto (preta). 125 par R\$ 15,50. **Lote 02** - 06 Botina elástico com bico de aço 242 par R\$ 59,50; 07 Botina elástico solado PU bidensidade com bico de PVC 120 par R\$ 37,87; 31 Sapato elástico com bico de PVC (branco) 08 par R\$ 36,50; 32 Sapato elástico com bico de PVC 92 par R\$ 61,30. **Lote 07** - 19 Luva tricotada com pigmento de borracha 30 par R\$ 1,93; 20 Luva tricotada poliamida banho nitrílico 120 par R\$ 4,60. **Lote 10** - 33 Sapato/calçado ocupacional de segurança em E.V.A, fechado, impermeável, antiderrapante resistente a óleo, gordura e sabão, na cor branca ou bege 28 un R\$ 45,21; 34 Sapato/calçado ocupacional de segurança em E.V.A, fechado, impermeável, antiderrapante resistente a óleo, gordura e sabão, na cor preta 79 un R\$ 45,18. Nazaré Paulista, 19 de janeiro de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 009/16 Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis (Arroz e outros) para uso na merenda escolar. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 017/16 de 19/04/16 – VIGENCIA: 12 meses - (4ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Nutricional Comercio de Alimentos Ltda – itens 01 arroz parbolizado longo fino tipo 1 embalagem 5 kg 27.000 kg R\$ 2,27; 03 fubá de milho, embalagem de 500 g a 1kg 800 kg R\$ 1,84; 04 farinha de milho amarela, embalagem 500 g a 1 kg 700 kg R\$ 2,85; 05 farinha de mandioca torrada, embalagem 500g 600 kg R\$ 2,59; 06 óleo de soja refinado PET 900 ml 5.000 fr R\$ 3,26. Nazaré Paulista, 19 de janeiro de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 009/16 Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis (Arroz e outros) para uso na merenda escolar. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 018/16 de 19/04/16 – VIGENCIA: 12 meses - (4ª publicação) Itens/Descrição do Produto/Quantidade Estimada/Preço Unitário: Empresa: Pilar Cereais Ltda EPP – item 02 feijão carioca especial tipo 1, novo, pct de 1 kg 12.000 kg R\$ 8,48. Nazaré Paulista, 19 de janeiro de 2016 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito